
 
 
ING.  JAROMÍR  POKOJ  –  posuzování   vlivů   na   životní   prostředí 
 
 
 

 
 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 
ČERPACÍ STANICE PHM MOŘICE 

 
 
 
 
 

OZNÁMENÍ ZÁMĚRU 
 

podle přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb. o posuzování vlivů na životní 
prostředí v platném znění 

 
 

ČERPACÍ STANICE PHM MOŘICE 
 
 
 
 
 

Oznamovatel: 
PB PLAST, spol. s r.o., Nádražní 4/3, 682 01 Vyškov 

 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracoval:  Ing. Jaromír Pokoj   Brno, prosinec 2014



 

 

 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          3 /55    
 

Obsah: 

0. ÚVOD ................................................................................................................................................... 5 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI................................................................................................................... 6 

A.1. OBCHODNÍ FIRMA ............................................................................................................................6 
A.2. IČ....................................................................................................................................................6 
A.3. SÍDLO (BYDLIŠTĚ)............................................................................................................................6 
A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE..........................6 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU ............................................................................................................................... 7 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE ..............................................................................................................................7 
B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 ...........................................................................7 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru............................................................................................................7 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ............................................................................7 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry.................................................................7 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant..........................8 
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru ..........................................................8 

B.I.6.1. Příprava staveniště ..............................................................................................................8 
B.I.6.2. Kapacitní údaje ...................................................................................................................9 
B.I.6.3. Základní charakteristika záměru............................................................................................9 
B.I.6.4. Popis stavby .......................................................................................................................9 
B.I.6.5. Technologické řešení čerpací stanice...................................................................................10 
B.I.6.6. Provoz kiosku a motorestu .................................................................................................11 
B.I.6.7. Zajištění staveniště............................................................................................................12 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ...............................................12 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků...........................................................................12 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou tato rozhodnutí 
vydávat ............................................................................................................................................12 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH.......................................................................................................................13 
B.II.1. Zábor půdy.............................................................................................................................13 
B.II.2. Odběr a spotřeba vody ............................................................................................................13 
B.II.3. Spotřeba materiálů..................................................................................................................13 
B.II.4. Spotřeba energií .....................................................................................................................13 

B.II.4.1. Tepelná energie, zemní plyn .............................................................................................13 
B.II.4.2. Elektrická energie ............................................................................................................14 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH....................................................................................................................15 
B.III.1. Emise do ovzduší ...................................................................................................................15 

B.III.1.1. Charakteristika zdroje emisí .............................................................................................15 
B.III.1.2. Emisní charakteristika zdroje............................................................................................15 
B.III.1.3. Období výstavby.............................................................................................................16 

B.III.2. Odpadní vody ........................................................................................................................16 
B.III.2.1. Technologické odpadní vody ............................................................................................16 
B.III.2.2. Splaškové odpadní vody ..................................................................................................16 
B.III.2.3. Dešťová voda.................................................................................................................16 

B.III.3. Odpady.................................................................................................................................17 
B.III.3.1. Stavební odpady z realizace záměru .................................................................................17 
B.III.3.2. Odpady z provozu...........................................................................................................17 

B.III.4. Hluk .....................................................................................................................................19 
B.III.4.1.  Hluk z provozu ..............................................................................................................19 
B.III.4.2.  Zdroje hluku při stavební činnosti ....................................................................................19 

B.III.5. Rizika havárií .........................................................................................................................19 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ..................................................... 22 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ ...................22 
C.1.1. Souhrnná charakteristika - dosavadní využívání území a priority jeho trvale udržitelného využívání..22 
C.1.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů .........................................24 
C.1.3.  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž..............................................................................24 

C.1.3.1.Územní systém ekologické stability krajiny ...........................................................................24 
C.1.3.2. Zvláště chráněná území.....................................................................................................24 
C.1.3.3. Území přírodních parků .....................................................................................................25 
C.1.3.4. Významné krajinné prvky ..................................................................................................25 
C.1.3.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu.............................................25 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          4 /55    
 

C.1.3.6. Území hustě zalidněná ......................................................................................................25 
C.1.3.7. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) ..................................25 

C.1.4. Biota, krajina...........................................................................................................................25 
C.1.4. Staré zátěže ............................................................................................................................25 
C.1.5. Geologie, hydrologie, hydrogeologie ..........................................................................................25 

C.1.5.1. Geologie, hydrogeologie....................................................................................................25 
C.1.5.2. Hydrologie .......................................................................................................................26 

C.1.6. Hmotný majetek......................................................................................................................26 
C.1.7. Kulturní památky .....................................................................................................................26 
C.1.8. Další charakteristiky .................................................................................................................27 

C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ 
BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY ..................................................................................28 

C.2.1. Charakteristika stavu ovzduší ....................................................................................................28 
C.2.1.1. Klimatická charakteristika ..................................................................................................28 
C.2.1.2. Posouzení imisního zatížení................................................................................................29 

C.2.1. Půda ......................................................................................................................................29 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ.............................. 30 

D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI...........................30 
D.1.1. Vlivy na veřejné zdraví .............................................................................................................30 
D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima ...........................................................................................................30 
D.1.3. Vlivy v důsledku hluku, vibrací, záření .......................................................................................30 
D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody.........................................................................................30 
D.1.5. Vlivy v důsledku vzniku odpadů ................................................................................................30 
D.1.6. Vlivy na půdu..........................................................................................................................31 
D.1.7. Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje ..............................................................................31 
D.1.8. Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu ................................................................................31 
D.1.9. Vlivy na hmotný majetek, archeologické a kulturní památky ........................................................31 
D.1.10. Vlivy ze změny dosavadního způsobu využití území...................................................................31 
D.1.11. Vlivy v důsledku havárií ..........................................................................................................31 

D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI ........................................................33 
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRANICE ..........33 
D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ.........34 
D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI 
SPECIFIKACI VLIVŮ ...............................................................................................................................34 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU.......................................................................................... 36 

F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE .......................................................................................................................... 37 

F.1. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ZÁMĚRŮ V OZNÁMENÍ..................................................37 
F.2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE .............................................................................37 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU...................................... 38 

H. PŘÍLOHY ........................................................................................................................................... 41 

Příloha č. 1. Celková situace a ortofotomapa se zakreslením záměru..................................................45 
Příloha č. 2. Situace záměru...........................................................................................................46 
Příloha č. 3. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz ..........................................................................47 
Příloha č. 4.    Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění 
zákona č. 218/2004 Sb. .................................................................................................................53 
Příloha č. 5.  Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace.........54 
Příloha č. 6.  Kopie plné moci k zastupování ve věci přípravy záměru .................................................55 

 
 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          5 /55    
 

0. ÚVOD 

Předmětem záměru oznamovatele je výstavba veřejné  čerpací stanice pohonných hmot včetně kiosku 
s prodejní plochou a stravovacím zařízením. 

 
Toto oznámení je zpracováno ve smyslu  § 6 a přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění platném v době zpracování oznámení. Záměr je oznamován podle 
přílohy č. 1 k citovanému zákonu, a to podle následujících bodů, které odpovídají relevantním 
činnostem, které budou v rámci provozu oznamovaného záměru realizovány (body jsou seřazeny 
podle pořadí číslování): 

 
kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bod: 
 
10.4 Skladování vybraných nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 
(vysoce toxických, toxických, zdraví škodlivých, žíravých, dráždivých, senzibilizujících, karcinogenních, 
mutagenních, toxických pro reprodukci, nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v množství 
nad 1 t; kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, barev a laků v množství nad 100 t. 

 
10.6 Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 
zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu. – jako podlimitní. 

 
Dle sloupce B spadá tento záměr ve obou uvedených bodech (bod 7.1 jako podlimitní) pod 
působnost orgánu příslušného kraje, tj. Olomouckého kraje. 
 
Základním podkladem pro zpracování tohoto oznámení jsou údaje uvedené v technických projektových 
podkladech  dodaných zástupcem oznamovatele – projekce a údaje uvedené v odborném posudku 
emisního zdroje. 
 
Projekční příprava záměru: 
Ing.Zdeněk Opletal 
Projekční kancelář 
Březský vrch 695,798 52 Konice 
IČO 42285771 
Tel/fax.582396007 
E-mail: oplcenda@volny.cz 
www.volny.cz/oplcenda/ 
 
 
Oznámení zpracoval: 
Ing. Jaromír Pokoj, držitel autorizace k posuzování vlivů na životní prostředí, osvědčení číslo: MŽP č.j. 
3041/460/OPV/93 z 30.3.1993, prodl. rozh. MŽP č.j. 46753/ENV/11 z 29.6.2011 
IČ: 681 03 255 
Rumberk 59, 679 61 Deštná 
tel.: 723637450; 546215011 
e-mail: jpokoj@seznam.cz 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          6 /55    
 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

A.1. OBCHODNÍ FIRMA 

PB PLAST, spol. s r.o.  
 
A.2. IČ  

60717424 
 
A.3. SÍDLO (BYDLIŠTĚ) 

Nádražní 4/3, 682 01 Vyškov   
 
A.4. JMÉNO, PŘÍJMENÍ, BYDLIŠTĚ A TELEFON OPRÁVNĚNÉHO ZÁSTUPCE OZNAMOVATELE 

Jednatel: 
Ing. JAROSLAV PŘIDAL 
Vyškov, V Brňanech 385/82d, PSČ 68201 
Jednatel: 
MARIE PŘIDALOVÁ 
Vyškov, V Brňanech 385/82d, PSČ 68201 
 
Zastupování oznamovatele na základě plné moci: 
Ing.Zdeněk Opletal 
Projekční kancelář 
Březský vrch 695,798 52 Konice 
IČO 42285771 
Tel/fax.582 396007 
E-mail: oplcenda@volny.cz 
www.volny.cz/oplcenda/ 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          7 /55    
 

B. ÚDAJE O ZÁMĚRU 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 

B.I.1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 

Název záměru: 
Čerpací stanice PHM Mořice 
 
Zařazení podle přílohy č. 1: 
Toto oznámení je zpracováno ve smyslu  § 6 a přílohy č. 3 k zákonu č. 100/2001 Sb., o posuzování 
vlivů na životní prostředí, ve znění platném v době zpracování oznámení. Záměr je oznamován podle 
přílohy č. 1 k citovanému zákonu, a to podle následujících bodů, které odpovídají relevantním 
činnostem, které budou v rámci provozu oznamovaného záměru realizovány (body jsou seřazeny 
podle pořadí číslování): 

 
kategorie II (záměry vyžadující zjišťovací řízení), bod: 
 
10.4 Skladování vybraných nebezpečných chemických látek a chemických přípravků 
(vysoce toxických, toxických, zdraví škodlivých, žíravých, dráždivých, senzibilizujících, karcinogenních, 
mutagenních, toxických pro reprodukci, nebezpečných pro životní prostředí) a pesticidů v množství 
nad 1 t; kapalných hnojiv, farmaceutických výrobků, barev a laků v množství nad 100 t. 

 
10.6 Skladové nebo obchodní komplexy včetně nákupních středisek, o celkové výměře nad 3 000 m2 
zastavěné plochy; parkoviště nebo garáže s kapacitou nad 100 parkovacích stání v součtu pro celou 
stavbu. – jako podlimitní. 

 
Dle sloupce B spadá tento záměr ve obou uvedených bodech (bod 7.1 jako podlimitní) pod 
působnost orgánu příslušného kraje, tj. Olomouckého kraje. 
 
B.I.2. Kapacita (rozsah) záměru 

Základní kapacitní údaje rozhodné podle zákona: 
Skladování nebezpečných chemických látek: 

Nafta motorová:  35 m3 ≈ 28.8 t 
Benzin automobilový  30 m3 ≈ 22,4 t 

Počet parkovacích stání celkem:  36 
 
B.I.3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) 

Kraj:                           Olomoucký 
Obec:    Mořice 
Katastrální území: Mořice [589721] 
Parcelní číslo:   p.č.2187 (typ parcely: PKN) 
 
Dotčené území se nachází v jižní části katastru obce, mimo zastavěné území, poblíž nájezdu na dálnici 
D1. 
 
B.I.4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry 

Charakter záměru: Nová trvalá stavba.  
 
Podstatou záměru je stavba občanské vybavenosti - veřejná čerpací stanice pohonných hmot včetně 
kiosku s prodejní plochou a stravovacím zařízením. Zařízení je lokalizováno poblíž jižní větve výjezdu 
z dálnice D1 na silnici II/433. 
 
Z hlediska kumulace záměru  s jinými záměry není v současné době známa žádná aktivita, která by 
s oznamovaným záměrem kolidovala. 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          8 /55    
 

Z hlediska záměrů na budoucí využití území je nutno brát v úvahu vymezení trasy plánovaného 
lokálního biokoridoru ÚSES, který má procházet podél dálnice D1 západovýchodním směrem, jak je to 
uvedeno v územně analytických podkladech daného území: 
 
Obrázek: Výsek z výkresu záměrů na provedení změn v území, list F (ÚAP Prostějov 
12/12) 

 
Legenda: (relevantní údaje): 

 
 
 
 
 

 
 
         lokalizace záměru 
         
        Mimo měřítko, orientace podle  
        světových stran 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Část dotčené parcely 2187,na které však bude umístěn jen část podzemního vsakovacího zařízení  se 
nalézá v ochranném pásmu dálnice D1. Dále v ochranném pásmu silnice II/433. 
 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu zvažovaných variant 

Jedná se o podnikatelský záměr oznamovatele. Umístění vyplývá z účelu záměru – stavba občanské 
vybavenosti zaměřená na obsluhu silničního provozu s preferencí na uživatele dálnice D1.  
 
Pro toto oznámení nebylo předloženo variantní řešení. Stavební a technické řešení vyplývá z obecného 
způsobu řešení staveb daného typu. Konkrétní řešení včetně umístění zařízení pak je výsledkem 
projekční přípravy během níž byly řešeny optimální varianty konkrétních postupů. 

  
B.I.6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru 

Poznámka: 
Údaje v této kapitole jsou převzaty z materiálu [1] – viz seznam podkladů kap. F.1. 
 
B.I.6.1. Příprava staveniště 

S demolicemi, asanacemi ani kácením vzrostlých stromů se neuvažuje. 
 
Před zahájením stavebních prací bude provedena  skrývka ornice v mocnosti 0,5 m  na ploše 4 000 
m2, tj. celkem 2 000,0 m3 .  Ornice bude uložena na stavebním pozemku p.č. 2187. Zemina vytěžená 
během výkopových prací (základové konstrukce, kanalizační potrubí, žumpa, podzemní nádrže, 
retenční nádrž) bude použita jednak ke zpětným zásypům a jednak pro závěrečné terénní úpravy na 
pozemcích stavebníka. 
 
Podmínkou pro realizaci stavebního záměru je přeložka části zásobovacího řadu veřejného vodovodu 
mimo plánované stavební objekty. Jedná se o zrušení potrubí v délce 144,0 m a výstavbu nového 
potrubí v délce 186,0 m. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          9 /55    
 

 
B.I.6.2. Kapacitní údaje 

B.I.6.2.1. Základní kapacitní údaje rozhodné podle zákona 

Skladování nebezpečných chemických látek: 
Nafta motorová:  35 m3 ≈ 28.8 t 
Benzin automobilový  30 m3 ≈ 22,4 t 
 

Počet parkovacích stání celkem:  36 
 

B.I.6.2.2. Navrhované kapacity stavby  

Celková plocha řešeného pozemku 12 981,0 m2 
Zpevněné a zastavěné plochy celkem  3 923,0 m2 
Nezpevněné plochy celkem.   9 058,0 m2 
 
SO-01 Motorest+kiosek: 
Zastavěná plocha (včetně terasy)  636,0 m2 (budova 492,0 m2, zastřešená terasa 144,0 m2) 
Celková podlahová plocha  461,0 m2 
Počet míst v restauraci   50 hostů 
Počet zaměstnanců   3 ve třech směnách, tj. celkem 9 zaměstnanců 
 
SO-02 Přístřešek čerpací stanice: 
Plocha zastřešení   205,0 m2 
 
SO-03 Zpevněné plochy: 
Počet parkovacích stání pro osobní a lehká užitková vozidla   31  
Počet parkovacích stání pro nákladní vozidla     5 
 
Roční výtoč je odhadována na  720 m3 nafty a 480 m3 benzinu.  
 
B.I.6.3. Základní charakteristika záměru 

Jedná se o veřejnou čerpací stanici pohonných hmot včetně kiosku s prodejní plochou a stravovacím 
zařízením. Záměr lze tedy rozčlenit do tří částí: 
 

-Provozovna čerpací stanice s prodejnou a restaurací 
-Výdejní stojany pohonných hmot a jejich zastřešení 
-Zpevněné plochy - parkoviště,účelové komunikace 

 
Čerpací stanice  se skládá ze čtyř výdejních míst, která jsou tvořena dvěma kusy oboustranných 
výdejních stojanů na benzín a naftu. Pro zajištění provozu stanice, pro zaměstnance i návštěvníky 
bude k dispozici motorest + kiosek s prodejnou autopotřeb, balených potravin, nápojů a 
s občerstvením a restaurací o kapacitě 50 míst, sociálním a skladovým zázemím pro zaměstnance a 
sociálním zařízením pro návštěvníky stanice.  
 
Součástí stavby budou přípojky potřebných inženýrských sítí, komunikace a zpevněné plochy a 
parkoviště osobních i nákladních vozidel. 
 
B.I.6.4. Popis stavby 

Architektonický koncept pracuje s jednoduchou jednopodlažní stavbou kvádrového objemu o 
rozměrech 41,0 x 12,0 m pokračující terasou 12,0 x 12,0 m. Jelikož je pozemek mírně svažitý (ve 
sklonu od krajské silnice), bude nutné terén upravit. Navrhovaná jednopodlažní stavba bude umístěna 
na samou hranu zpevněných ploch a sama se tak stane součástí opěrné zdi zachycující vzniklý násyp. 
Úroveň podlahy se tak na západní straně zvedá nad terén a umocňuje velkorysý rozhled do okolní 
krajiny. Celý objem stavby je situován delšími fasádami ve směru východ-západ. Provozní budova 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          10 /55    
 

čerpací stanice PHM je spolu s parkovacímu či servisními plochami, které náleží k běžnému provozu, 
koncepčně chápána  jako dělící prvek mezi polní krajinou a silnicí II/433. Výška tohoto objektu  4,5 m 
je jednotná v celém objemu. Konstrukčně se jedná o ocelový skelet v modulu 5,8 x 5,8 m se střešní 
železobetonovou deskou a výplňovými sendvičovými panely obvodových konstrukcí o světlé výšce 4,0 
m, bez podhledu, s přiznanými technickými rozvody. 
 
Stavba je členěna na následující stavební objekty: 
 
SO-01 Motorest+kiosek: 
Jedná se o Jednopodlažní nepodsklepený objekt o půdorysné ploše 41,0 x 12,0 m. Světlá výška 4,0 m. 
 
SO-2 Přístřešek čerpací stanice: 
Zastřešení plochy nad výdejními stojany je navrženo o půdorysných rozměrech 20,0 x 10,0m . Je 
navržena ocelová konstrukce. Podjezdná výška přístřešku je navržena 5,0 m  a to tak, aby bylo možno 
natankovat veškeré projíždějící automobily. Dešťové vody z okolních prostor budou svedeny do 
navržené dešťové kanalizace. Stáčecí místo a výdejní místa budou zabezpečena proti proniknutí 
ropných látek do podloží izolací, úkapy budou svedeny odvodňovacími drény do  technologické 
kanalizace zaústěné do jímky na úkapy (o kapacitě 5 m3), která je umístěna v prostoru zásobníkových 
nádrží).  
 
SO-03 Zpevněné plochy  (parkoviště, účelové komunikace): 
Parkovací plochy jsou rozděleny na parkovací stání pro osobní a lehká užitková vozidla v provedení 
kolmých stání. Dále pro velká nákladní vozidla s možností parkování autobusů. U parkovacích stání 
bude navržen kryt z dlažeb a pojížděné plochy budou navrženy s živičným krytem. 
 
Plochy budou odkanalizovány pomocí uličních vpustí (u parkoviště nákladních vozidel odvodňovací 
žlab) a nově navržené dešťové kanalizace. Před zaústěním do retenční nádrže bude osazen odlučovač 
lehkých kapalin,který zajistí potřebné předčištění srážkových povrchových vod v souladu s požadavky 
5.3 ČSN 75 9010. 
 
Účelové komunikace čerpací stanice jsou napojeny samostatným sjezdem a výjezdem na krajskou 
silnici II/433. Jedná se o kolmá napojení s dostatečným rozhledem. 
 
SO-04 Přeložka vodovodního řadu: 
Podmínkou pro realizaci stavebního záměru je přeložka části zásobovacího řadu veřejného vodovodu 
mimo plánované stavební objekty. Jedná se o zrušení potrubí v délce 144,0 m a výstavbu nového 
potrubí v délce 186,0 m. 
 
SO-05 Přípojka pitné vody: 
Objekt SO1 bude napojen samostatnou vodovodní přípojkou v délce 1,5 m na přeloženou část 
vodovodního řadu. 
 
SO-06 Dešťová kanalizace 
Zahrnuje odvedení dešťových vod ze zpevněných (pojížděných, parkovacích, pochůzných) ploch 
čerpací sttanice. Dále ze střechy kiosku a zastřešení manipulační plochy čerpací stanice. Všechny 
zachycené vody budou zasakovány na stavebním pozemku p.č. 2187 (po předčištění). 
 
B.I.6.5. Technologické řešení čerpací stanice 

Čerpací stanice slouží k prodeji 2 druhů pohonných hmot: Benzin automobilový NATURAL BA 95, 
NAFTA MOTOROVÁ. Forma prodeje  PHM je s obsluhou. 
 
Popis jednotlivých technologických uzlů: 
 
Podzemní úložiště PHM: 
Úložiště tvoří  dvě podzemní válcové dvouplášťové  ocelové nádrže o objemu  35 m3. Jedna nádrž 
nedělená na naftu motorovou – 35 m3 , druhá nádrž dělená na dvě komory – jedna komora o objemu 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          11 /55    
 

30m3 na BA 95 NATURAL, druhá komora o objemu 5 m3 na úkapy. Nádrže jsou izolovány proti zemní 
vlhkosti, kotvené. Jednotlivé komory jsou  opatřeny zařízením proti přeplnění, příslušnými armaturami, 
včetně indikace těsnosti meziprostoru nádrže a  uzamykatelnými armaturními šachtami. 
 
Stáčecí a výdejní plocha: 
Sloučená v manipulační plochu bude provedena z betonové armované desky na podkladním betonu a 
opatřena krystalickým nátěrem XYPEX (povrchová úprava odolná proti úkapům ropy, benzínu, olejů). 
Plocha bude ze tří stran ohraničena silničním obrubníkem na ležato a liniovými odvodňovacími žlaby 
ACO DRAIN, napojenými kanalizační přípojkou na bezodtokovou dvouplášťovou podzemní havarijní 
jímku – úkapovou nádrž o objemu 5 m3  
 
Plocha bude cca 20mm zvýšená nad okolní pojezdné plochy a spádově řešená tak, aby nedocházelo 
k zatékání dešťových vod z okolních ploch. 
 
Manipulační plocha bude zastřešená. 
 
Výdejní stojan: 
Pro výdej  PHM je instalován  výdejní stojan  ADAST typ 4603.140/VR2/40/80/H. 
Sací oboustranný MPD stojan pro 2 media ( 1 x benzin, 1 x nafta ) benzinové pistole s odsáváním par 
(2ks). 
 
Možné druhy PHM na stojanu: -  DIESEL MAX 
                                            -  DIESEL 
                                             - NATURAL 95  
 
Příjem – stáčení pohonných hmot: 
Zásobování stanice pohonnými hmotami bude prováděno stáčením PH z autocisterny do dvou 
podzemních ocelových nádrží, přes jednoho stáčecí místo, napojením stáčecích hadic na příslušné 
armatury umístěné ve stáčecí šachtě. Stáčecí stání je umístěno na betonové manipulační ploše, které 
je zastřešené ocelovou střešní konstrukcí. Pohonné hmoty budou skladovány ve dvou podzemních 
ocelových nádržích.  
 
U automobilového benzinu napojení hadice pro odsávání I stupně rovněž na zařízení které je umístěné 
ve stáčecí šachtě. Signalizace proti přeplnění jednotlivých komor.  
 
Dvouplášťové stáčecí potrubí DN  80/100 ze stáčecí šachty k jednotlivým stáčecím armaturám (BA, 
NM). Stáčecí rychlospojky, signalizace meziprostoru potrubí. 
 
Skladování PHM: 
Dvouplášťová nádrž, izolovaná, trvalá indikace meziprostoru, zařízení proto přeplnění se zvukovou a 
světelnou signalizací, ocelové uzamykatelné armaturní šachty. Ventilační a odsávací potrubí, příslušné 
pojistky. 
 
Výdej pohonných hmot: 
Bude realizován na manipulační ploše  oboustranným výdejním stojanem typu ADAST typ   
4603.140/VR2/40/80/H                                      
 
Dvouplášťové sací potrubí potrubí DN 40/60 od sacích armatur (BA, NM) nádrže  k výdejnímu stojanu, 
zpětné ventily. Je opatřeno oboustranně protidetonační  přímou pojistkou Signalizace meziprostoru 
potrubí. Ventilační a odsávací potrubí benzinových par I a II stupně – ocelové jednoplášťové DN 50 a 
DN 25, včetně protidetonačních a protiexplozivních pojistek. 
 
B.I.6.6. Provoz kiosku a motorestu 

V kiosku bude umístěna prodejní část, kde bude v regálech jednak nepotravinářské zboží (pro 
motoristy v originálních obalech -  provozní kapaliny, lékárničky aj.) včetně novin a časopisů. V další 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          12 /55    
 

části budou umístěny balené cukrovinky a nápoje. Jedná se tedy o standardní sortiment veřejné  
čerpací stanice pohonných hmot, včetně nápojového automatu a chladicí vitríny na bagety. 
 
Další část objektu tvoří restaurační zařízení – kapacita 50 míst k sezení + možnost rozšíření v letních 
měsících o 32 míst na venkovní terase. Restaurace je doplněna kuchyní s potřebným skladovým 
zázemím. Podávaný sortiment: studená kuchyně, minutková jídla, polévky, zmrzlinové poháry, 
studené a teplé nápoje. 
 
Další provozní místnosti: kancelář, hygienické zázemí pro personál, WC – hosté, WC + umývárna pro 
řidiče. 
 
Provozní doba: nepřetržitá ve 3 směnách 
 
Počet zaměstnanců: 3 á 1 směna , tj. celkem 9 
 

B.I.6.7. Zajištění staveniště 

Přístup na staveniště pro mechanismy je možný z přilehlé krajské komunikace II/433. V předstihu 
budou realizovány nové nájezdy umožňující příjezd na stavební pozemek. Zajištění energií a vody 
z budovaných přípojek. Pro realizaci záměru nebudou zabírány prostory mimo plochu vlastního 
staveniště. 
 

B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení 

Předpokládaný termín zahájení:  6/2015 
Předpokládaný termín dokončení:  8/2016 
 

B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků 

Kraj:                           Olomoucký 
Obec:    Mořice 
Katastrální území: Mořice 
 
B.I.9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 10 odst. 4 a správních úřadů, které budou 
tato rozhodnutí vydávat 

Obecný stavební úřad (Městský úřad Němčice nad Hanou - Stavební úřad): 
- Územní rozhodnutí  a stavební povolení 
 
Krajský úřad Olomouckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství): 
- Závazné stanovisko k umístění vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování ovzduší, podle ust. 
§ 11 odst. 2 písm. b) zákona č. 201/2012 Sb.,  
- Závazné stanovisko ke  stavbě vyjmenovaného stacionárního zdroje znečišťování ovzduší, podle ust. 
§ 11 odst. 2 písm. c) zákona č. 201/2012 Sb. 
 
Město Němčice nad Hanou, odbor stavební, životního prostředí a investic: 
- Souhlas s odnětím zemědělské půdy ze zemědělského půdního fondu 
 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          13 /55    
 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 

B.II.1. Zábor půdy 

Stavba bude umístěna na pozemku, který je součástí zemědělského půdního fondu (ZPF). V souladu s 
§ 9 zákona č. 334/1992 Sb. ve znění platných změn, musí stavebník požádat odbor ŽP  města 
Němčice nad Hanou, o souhlas s odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu. Souhlas se bude 
týkat části parcely č. 2187 k.ú. Mořice o výměře  4 000 m2. 
 

Informace o BPEJ zemědělské půdy na dotčené parcele: 

30200: Celková výměra 2 179 m2 
Bonitovaná půdně ekologická jednotka 3.02.00 spadá do 1. třídy ochrany zemědělského půdního 
fondu, 
30210  Celková výměra 1 958 m2 
Bonitovaná půdně ekologická jednotka 3.02.10 spadá do 2. třídy ochrany zemědělského půdního 
fondu 
30110 Celková výměra  8844 m2 
Bonitovaná půdně ekologická jednotka 3.01.10 spadá do 2. třídy ochrany zemědělského půdního 
fondu, 
 
Určení podílu jednotlivých bonitních jednotek a jejich příslušné výměry na záboru ZPF bude 
předmětem uvedené žádosti. 
 

K dotčení pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL) nedochází. 

 
B.II.2. Odběr a spotřeba vody 

Spotřeba pitné vody je v restauraci, kiosku, sociálním zařízení. Dále bude instalován hydrant pro 
požární vodu. 
 
Předpokládaná roční potřeba vody Qr=594 m3/rok. 
 
Areál bude napojen samostatnou vodovodní přípojkou na veřejný vodovod PVC DN150 ve správě 
V.H.P. Ivanovice na Hané s.r.o. 

 
B.II.3. Spotřeba materiálů 

V souvislosti s provozem oznamovaného záměru není předpokládána přímá exploatace surovinových 
zdrojů. 
 
Pohonné hmoty budou přiváženy autocisternami smluvních dopravců. Cisterny jsou vybaveny 
rekuperačním zařízením na jímání par při stáčení.  Roční výtoč je odhadována na  720 m3 nafty a 480 
m3 benzinu.  
 
Čerpací stanice je určena pro skladování a výdej nafty motorové a benzínů automobilových. Jedná se 
o nebezpečné chemické látky a směsi ve smyslu platných předpisů (zákon 350/2011 Sb., resp. nař. 
(ES) 1272/2008). Přehled nebezpečnosti je uveden dále v kapitole B.III.5. Rizika havárií. 

 
Bezpečnostní listy pro uvedené položky jsou uvedeny v samostatné příloze k oznámení (pouze 
elektronická forma). 
  
B.II.4. Spotřeba energií 

B.II.4.1. Tepelná energie, zemní plyn 

Objekt bude vytápěn teplovodním ústředním vytápěním v kombinaci s teplovzdušným vytápěním, za 
použití rekuperace. Zdroj tepla: elektrokotel.  
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          14 /55    
 

Zemní plyn není využíván. 
 
B.II.4.2. Elektrická energie 

Instalovaný příkon: - celkem    Pi(kW)  104,- 
Soudobý příkon:      Pp(kW)     73,- 
Soudobost:       b  0,75 
Jmenovitý výpočtový proud:     Iv(A)   111,- 
Jmenovitý proud hl. jističe:     In(A)   125,-                                      

Areál bude napojen samostatnou  přípojkou nízkého napěrtí na základě uzavřené smlouvy s distribuční 
firmou  E.ON Distribuce,a.s. 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          15 /55    
 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 

B.III.1. Emise do ovzduší 

Poznámka: 
Údaje v kapitole B.III.1.1. a B.III.1.2.  jsou převzaty z materiálu [4] – viz seznam podkladů kap. F.1. 
 

B.III.1.1. Charakteristika zdroje emisí 

V oznamovaném případě se jedná o dva zdroje znečišťování ovzduší (nakládání s benzinem, nakládání 
s naftou).  

Pro nakládání s benzinem platí : 
Technologie  je uvedena v příloze č. 2  zákona č. 201/2012 Sb. bod: 10.2 Čerpací stanice a zařízení na 
dopravu a skladování benzinu, jedná se tedy o  vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší. 
 
Pro nakládání s naftou platí: 
Technologie  není uvedena v příloze č. 2  zákona č. 201/2012 Sb., jedná se tedy o nevyjmenovaný 
zdroj znečišťování ovzduší. 
 
Roční výtoč je odhadována na  720 m3 nafty a 480 m3 benzinu.  
 
B.III.1.2. Emisní charakteristika zdroje  

B.III.1.2.1. Čerpací stanice 

Emise do ovzduší lze odhadnout na základě předpokládané výtoče. Roční výtoč je odhadována na  720 
m3 nafty a 480 m3 benzinu.  
PHM    Ef (g VOC/m3)  
Benzin    1400  
Motorová nafta      20 
 

Čerpání   do nádrží vozidel 
 Emise v kg při účinnosti 85% rekuperace II stupně pro 
benzin (nafta bez rekuperace) 
 roční Průměrně na vozidlo 

benzin 100,8 0,005 

nafta 14,4 0,002 

    
    

Čerpání  do zásobních nádrží CSPH 

 Emise v kg při účinnosti 95% rekuperace II stupně pro 
benzin (nafta bez rekuperace) 
 roční Na jedno doplnění nádrží 

benzin 33,6 2,1 

nafta 14,4 0,7 

 
B.III.1.2.2. Doprava a manipulace 
Pokud se bude předpokládat průměr  cca 25  litrů do nádrže BA a cca 100 litrů do nádrže nafta, bude 
se jednat při uvažované výtoči o cca 26 400 vozidel za rok (19 200 vozidel benzin, 7 200 vozidel 
nafta), tj. v průměru se jedná o cca 70-80 vozidel denně.  
 
Vlivem změny rychlosti, startování vozidel dojde k  lokálnímu navýšení emisí na krátkém úseku, které 
emisní a imisní situaci v posuzovaném území významně neovlivní. 
 

 

 

 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          16 /55    
 

 

B.III.1.3. Období výstavby 

Není specifikováno. Vzhledem k tomu, že se jedná o stavbu malého rozsahu s omezeným rozsahem 
terénních úprav, významné emise nejsou předpokládány. 
 
B.III.2. Odpadní vody 

B.III.2.1. Technologické odpadní vody  

Technologické odpadní vody nevznikají.  
 
Za technologické odpadní vody je možno považovat úkapy shromážděné při provozu čerpací stanice, 
které mohu být smíšeny s dešťovou vodou, zanesenou i do krytých částí manipulačních ploch 
přijíždějícími vozidly. Úkapy budou svedeny odvodňovacími ACO drény do  technologické kanalizace 
zaústěné do jímky na úkapy (o kapacitě 5 m3, která je umístěna v prostoru zásobníkových nádrží). 
Nádrž bude vyprazdňována a obsah odvážen vozidly externího odběratele cestou odpadového 
hospodářství.. 
 
B.III.2.2. Splaškové odpadní vody 

Poznámka: 
Údaje v kapitole jsou převzaty z materiálu [1] – viz seznam podkladů kap. F.1. 
 
Veškeré splaškové vody ze sociálních zařízení, z objektu kiosku a motorestu bude svedeny do 
nepropustné jímky na vyvážení (žumpy). Odpadní vody z kuchyně budou předčišťovány v odlučovači 
tuků. Odtud budou vyváženy na nejbližší čistírnu odpadních vod (Nezamyslice, Němčice nad Hanou) 
 
Množství odpadních vod Q (m3/den) = 3,75 + 0,48 + 0,15 = 4,38 m3/den 
Investor předpokládá týdenní interval vyvážení (7dnů) 
 
Bude osazena nepřejezdá žumpa s minimálním akumulačním prostorem 31,0 m3

 

 

B.III.2.3. Dešťová voda  

Poznámka: 
Údaje v kapitole jsou převzaty z materiálu [1] – viz seznam podkladů kap. F.1. 
 
Dešťové vody budou odváděny z účelových komunikací, parkovacích stání, chodníků a zastřešení 
manipulační plochy. 
Zpevněné plochy celkem:    F = 3788m2 = 0,3788 ha 

Množství odváděných dešťových vod:  Qroč = 2 060 m3/rok 

Předpokládaná likvidace dešťových vod: 

V dané lokalitě není možné zajistit odvod dešťových vod do  kanalizace. 

Ze střechy provozní budovy  budou svedeny na přilehlý zatravněný terén. 

Dešťové vody z pojížděných zpevněných ploch (vozovka, parkovací stání) budou předčištěny 
v odlučovači ropných látek a následně likvidovány zasakováním. Navržený  odlučovač AS TOP 15 
VF/EO/PB  s usazovacím prostorem (200 x NS), maximální průtok 15 l/s , kapacitně vyhovuje. 

Jako součást odvodu dešťových vod je navržena otevřená retenční nádrž o objemu 160 m3, která 
bude sloužit k prvotnímu zachycení předčištěných vod a současně jako zdroj užitkové vody pro zálivku 
zeleně. Konstrukce nádrže umožní současně zasakování části objemu zachycené vody. Z retenční 
nádrže bude voda proudit do zasakovacího příkopu o celkové ploše vsaku 640,0 m2. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          17 /55    
 

 

B.III.3. Odpady 

V rámci předkládaného záměru je nutno uvažovat především dva základní okruhy vzniku odpadů. Jde 
o odpady vzniklé v průběhu výstavby a dále odpady, které budou vznikat při vlastním provozu. 
Následně je podána přehledná charakteristika možných vznikajících odpadů v členění dle Katalogu 
odpadů.  
 
B.III.3.1. Stavební odpady z realizace záměru 

V době zpracování tohoto oznámení nebyly k dispozici dostatečně detailní podklady, které by podávaly 
podrobnou charakteristiku možných odpadů, které vzniknou při stavebních  pracích spojených 
s realizací záměru. S ohledem na charakter záměru nebude výskyt odpadů tohoto druhu příliš 
rozsáhlý. Proto je v následující tabulce podán pouze příkladný výčet odpadů, které mohou připadat 
v úvahu. 
 

Kód Název podskupiny  nebo druhu odpadu dle 
Katalogu odpadů 

Kat. Předpokládané 
maximální množství (t) 

08 01 11* Odpadní barvy a laky obsahující organická 
rozpouštědla nebo jiné nebezpečné látky 

N 

15 01 01  Papírové a lepenkové obaly O 
15 01 02 Plastové obaly O 
15 01 03 Dřevěné obaly O 
15 01 04 Kovové obaly O/N 
15 02 02* Absorpční činidla, filtrační materiály… znečištěné 

nebezpečnými látkami 
N 

17 01 01  Beton O 
17 02 03 Plasty O 
17 04 05 Železo a ocel O 
17 04 11 Kabely neuvedené pod 17 04 10 O 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady neuvedené pod 

čísly 17 09 01,  17 09 02 a 17 09 03 
O 

V 
do

bě
 z

pr
ac

ov
án

í o
zn

ám
en

í n
eb

yl
o 

zn
ám

o  
 
Poznámky: 
V tabulce nejsou uváděny materiály, na která se vztahují ustanovení zákona o odpadech týkající se  
zpětného odběru výrobků.  

 
Odpady, které budou vznikat  v průběhu realizace záměru, budou přechodně shromažďovány 
v odpovídajících shromažďovacích prostředcích nebo na určených místech (zabezpečených plochách), 
odděleně podle kategorií a druhů. Shromažďovací prostředky resp. místa shromažďování odpadů 
budou řádně označena názvy, číselnými kódy druhu odpadu a kategorií dle Katalogu odpadů  

 
Shromážděné odpady budou průběžně, po dosažení technicky a ekonomicky optimálního množství, 
odváženy oprávněnou osobou, mimo areál staveniště k dalšímu využití resp. ke zneškodnění. Tento 
postup bude zajištěn smluvně se všemi souvisejícími náležitostmi (způsob a frekvence odvozu 
odpadů). Vlastní manipulace s odpady vznikajícími při výstavbě bude zajištěna technicky tak, aby byly 
minimalizovány případné negativní dopady na životní prostředí (zamezení prášení, technické 
zabezpečení vozidel přepravujících odpady atd.).  
 

B.III.3.2. Odpady z provozu 

Při běžném provozu budou vznikat především odpady charakteru komunálního odpadu. Dále budou 
vznikat odpady typické pro provoz čerpací stanice včetně údržby ploch a kanalizačního systému, jakož 
i odpady  z provozu obchodního a stravovacího zařízení. V době zpracování tohoto oznámení nebyly 
k dispozici dostatečně detailní podklady, které by podávaly charakteristiku zejména množství 
vznikajících odpadů. To však není pro vypovídací schopnost oznámení zásadní  nedostatek, protože 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          18 /55    
 

oznamovaný záměr představuje aktivitu běžnou, mnohokrát již provozovanou, takže není nutno 
předpokládat výskyt žádných  mimořádných okolností v souvislosti s nakládáním s odpady, včetně 
jejich dalšího využití nebo zneškodnění.  

Níže je uveden příkladmý výčet odpadů, které mohou vznikat při provozu oznamovaného záměru:  

Katalogové 
číslo 

Název druhu odpadu dle 
Katalogu odpadů 

Kat. Charakteristika vzniku 
Předpokládané 

množství (t) 
(odhad) 

05 01 03* Kaly ze dna nádrží na ropné 
látky N čištění nádrží  

13 05 07* Zaolejovaná voda 
z odlučovačů oleje N 

úkapy z manipulační 
plochy; provoz odlučovače 
rop. látek 

13 05 08* Směsi odpadů z lapáku písku 
a z odlučovačů oleje N čištění odlučovače ropných 

látek 
15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O provoz,obch. činnost 
15 01 02 Plastové obaly O provoz,obch. činnost 

15 01 03 Dřevěné obaly O provoz,obch. činnost 

15 01 05 Kompozitní obaly O provoz,obch. činnost 
15 01 06 Směsné obaly O provoz,obch. činnost 
15 01 07 Skleněné obaly O provoz,obch. činnost 

15 01 10* Obaly se zbytky 
nebezpečných látek N obaly od olejů apod. 

15 02 02* 
Absorpční činidla, filtrační 
materiály… znečištěné 
nebezpečnými látkami 

N 
materiál použitý na záchyt 
případných úkapů ropných 
látek.  

19 08 09 

Směs tuků a olejů z 
odlučovače tuků obsahující 
pouze jedlé oleje a jedlé 
tuky 

O provoz strav. zař. 
(restaurace) 

20 01 01 Papír a lepenka O provoz,obch. činnost 

20 01 08 Biologicky rozložitelný 
odpad z kuchyní a stravoven 

O provoz strav. zař. 
(restaurace) 

20 03 01 Směsný komunální odpad O provoz 
20 03 03 Uliční smetky O úklid areálu 
20 03 04 Kal ze septiků a žump O čištění žumpy 
20 03 07 Objemný odpad O údržba areálu 

V 
do

bě
 z

pr
ac

ov
án

í o
zn

ám
en

í n
eb

yl
o 

zn
ám

o 

 
Pro shromažďování odpadů, které nebudou odváženy v okamžiku jejich vzniku, budou určeny 
příslušné shromažďovací prostředky. Odpady budou předávány odběratelům disponujícím příslušným 
oprávněním k dalšímu využití 
 
Poznámky k některým druhům odpadů: 
Některé odpady zejména z provozu čerpací stanice lze v souladu s Katalogem odpadů zařadit pod jiná 
katalogová čísla. Za zařazení odpadů je v souladu se zákonem o odpadech odpovědný původce 
odpadů.  
 
Odpady z obalů, papír a lepenka, biologicky rozložitelný odpad – vznik rovněž jako oddělené 
shromažďování složek komunálního odpadu. 
 
Odpady vznikající v důsledku údržby a provozu  areálu, čištění kanalizace apod.: Pro tuto činnost se 
předpokládá využití externí organizace, která uvedené odpady bezprostředně po jejich vzniku odveze 
k dalšímu nakládání. 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          19 /55    
 

V tabulce nejsou uvedeny ty druhy odpadů, pro které se předpokládá uplatnění režimu zpětného 
odběru výrobků (např. zářivky s obsahem rtuti  atd.). 
 
Nepoužitelné potraviny živočišného původu z provozu stravování jsou dle svého charakteru zařazeny 
jako  vedlejší živočišné produkty. Zacházení z vedlejšími živočišnými produkty se řídí Nařízením 
Evropského společenství č. 1069/2009. V-vedlejší živočišné produkty  (zbytky  z úseku MV) jsou 
uloženy v chlazeném prostoru -  v nádobě vyčleněné k tomuto účelu s příslušným označením.  Odvoz  
a neškodnou likvidaci vedlejších živočišných produktů zabezpečuje asanační podnik na základě 
uzavřené smlouvy 
 
B.III.4. Hluk 

B.III.4.1.  Hluk z provozu 

Vlastní zařízení čerpací stanice není zdrojem hlukových emisí. K nárůstu dopravy v důsledku provozu 
oznamovaného záměru ve větším měřítku nedojde, neboť se předpokládá, že zařízení bude určeno 
jako obslužné pro vozidla projíždějící po dálnici D1. Nejbližší obytná zástavba reprezentující venkovní 
chráněný prostor se nachází cca 500 m severně (č.p. 190). Obytná zástavba je od lokality záměru 
oddělena dálničním tělesem, které představuje dominantní zdroj emisí hluku v lokalitě. 
 
B.III.4.2.  Zdroje hluku při stavební činnosti 

Pro práce  na realizaci záměru platí vývody uvedené v předchozí kapitole, pokud se týká vzdálenosti 
od chráněných prostorů a celkového prostorového uspořádání lokality. Hlukové emise překračující 
platné limity v chráněném prostoru  tudíž nejsou předpokládány. 
 
B.III.5. Rizika havárií 

Souhrnný výčet opatření k zamezení negativních vlivů a opatření pro případ havárie: 
• Čerpací stanice je vybavena rekuperací benzinových par - systémem rekuperace benzinových par 

etapy II - zařízení zajišťující rekuperaci benzinových par vytěsněných z palivové nádrže 
motorového vozidla při čerpání pohonných hmot na čerpací stanici a přenášející benzinové páry do 
skladovací nádrže na čerpací stanici.  

• Mezipláštový prostor (nádrží i rozvodů) je průběžně indikován elektronickým systémem na místě 
přístupném obsluze čerpací stanice  

• Každá podzemní nádrž je opatřena mechanickým plovákovým uzávěrem proti přeplnění a je na ni 
instalována ochrana proti prošlehnutí plamene. 

• Součástí nádrží je 5 m3 havarijní jímka na úkapy 
• Při stáčení pohonných hmot bude provoz vozidel usměrněn obsluhou čerpací stanice tak, aby 

projíždějící vozidla projížděla mimo ochranná pásma s nebezpečím výbuchu. 
 
Požární ochrana: 
Projektové řešení záměru Návrh vychází z požadavků protipožárních opatření, které stanoví projekt 
požární bezpečnosti stavby. Při provádění elektroinstalačních prací je nutné dodržet podmínky všech 
požárních norem pro daný objekt.  
 
Prevence závažných havárií: 

V objektu budou skladovány a manipulovány následující materiály, které mají nebezpečné vlastnosti: 
 

Materiál Nebezpečné složky Nebezpečí 

Max. 
přítomné 
množství 

 [t] 

Motorová nafta Výrobek obsahuje tyto 
nebezpečné látky: 
Paliva, nafta motorová; 
Plynový olej – 
nespecifikovaný 

Podle nařízení (ES) č. 
1272/2008 (CLP) 
Signální slovo: Nebezpečí (Dgr) 
Standardní věty o 
nebezpečnosti (H-věty):  
H226 Hořlavá kapalina a páry 

28,8 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          20 /55    
 

Číslo CAS: 68334-30-5 
Číslo EINECS: 269-822-7 
Registrační číslo: 01-
2119484664-27-xxxx 
Podíl ve směsi, % (V/V): ≥ 
93 
b) Methylestery mastných 
kyselin, C16-18 a C18-
nenasycených (FAME) 
Číslo CAS: 67762-38-3 
Číslo EINECS: 267-015-4 
Registrační číslo: 01-
2119471664-32-xxxx 
Podíl ve směsi, % (V/V): ≤ 7 

H304 Při požití a vniknutí do 
dýchacích cest může způsobit 
smrt 
H315 Dráždí kůži 
H332 Zdraví škodlivý při 
vdechování 
H351 Podezření na vyvolání 
rakoviny 
H373 Může způsobit poškození 
orgánů 
H411 Toxický pro vodní 
organismy, s dlouhodobými 
účinky 
Podle směrnice Rady 
1999/45/ES (DPD) 
Indikace nebezpečí:  
zdraví škodlivý, 
dráždivý, 
karcinogenní kategorie  3, 
 nebezpečný pro životní 
prostředí 
Specifická rizikovost (R-věty):  
R20 Zdraví škodlivý při 
vdechování 
R38 Dráždí kůži 
R40 Možné nebezpečí 
nevratných účinků 
R51/53 Toxický pro vodní 
organismy, může vyvolat 
dlouhodobé nepříznivé účinky 
ve vodním prostředí 
R65 Zdraví škodlivý: při požití 
může vyvolat poškození plic 

Bezolovnatý automobilový 
benzin 

Výrobek obsahuje tyto 
nebezpečné látky: 
a) Benzin; nízkovroucí 
benzinová frakce – 
nespecifikovaná 
Číslo CAS: 86290-81-5 
Číslo EINECS: 289-220-8 
Registrační číslo: 01-
2119471335-39-xxxx 
Podíl ve směsi, % (V/V): ≥77 
b) Methyl terc. butyl ether 
(MTBE) 
Číslo CAS: 1634-04-4 
Číslo EINECS: 216-653-1 
Registrační číslo: 01-
2119452786-27-xxxx 
Podíl ve směsi, % (V/V): 0 až 
22 
c) Ethyl terc. butyl ether 
(ETBE) 
Číslo CAS: 637-92-3 
Číslo EINECS: 211-309-7 
Registrační číslo: 01-
2119452785-29-xxxx 
Podíl ve směsi, % (V/V): 0 až 
22 
d) Ethanol; ethylalkohol 
(C2H5OH) 
Číslo CAS: 64-17-5 
Číslo EINECS: 200-578-6 

Podle nařízení (ES) č. 
1272/2008 (CLP) 
Signální slova: Nebezpečí (Dgr) 
Standardní věty o 
nebezpečnosti (H-věty):  
H224 Extrémně hořlavá 
kapalina a páry 
H304 Při požití a vniknutí do 
dýchacích cest může způsobit 
smrt 
H315 Dráždí kůži 
H336 Může způsobit ospalost 
nebo závratě 
H340 Může vyvolat genetické 
poškození 
H350 Může vyvolat rakovinu 
H361 Podezření na poškození 
reprodukční schopnosti nebo 
plodu v těle matky 
H411 Toxický pro vodní 
organismy, s dlouhodobými 
účinky. 
Podle směrnice Rady 
1999/45/ES (DPD) 
Indikace nebezpečí:  
extrémně hořlavá kapalina, 
zdraví škodlivý 
dráždivý, Xi,  
karcinogenní kategorie 2, 
mutagenní kategorie 2 
reprodukční kategorie 3,  
nebezpečný pro životní 
prostředí 
Specifická rizikovost (R-věty):  
R12 Extrémně hořlavý 
R38 Dráždí kůži 
R45 Může vyvolat rakovinu 

22,4 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          21 /55    
 

Registrační číslo: 01-
2119457610-43-xxxx 
Podíl ve směsi, % (V/V): 0 
až 10 

R46 Může vyvolat poškození 
dědičných vlastností 
R51/53 Toxický pro vodní 
organismy, může vyvolat 
dlouhodobé nepříznivé účinky 
ve vodním prostředí 
R62 Možné nebezpečí 
poškození reprodukčních 
schopností 
R65 Zdraví škodlivý: při požití 
může vyvolat poškození plic 
R67 Vdechování par může 
způsobit ospalost a závratě 

 
Z charakteru manipulovaných  materiálů (motorová nafta a automobilové benzíny) vyplývá, že provoz 
nového zařízení je nutno vyhodnotit s ohledem na zákon 59/2006 Sb. (prevence závažných havárií). 
Motorová nafta a automobilové benzíny  jsou zařazeny v citovaném zákoně, příloha č. 1, tabulka I – 
Jmenovitě vybrané nebezpečné látky, bod 32. Ropné produkty: 
(a) automobilové a jiné benzíny 
(b) petroleje (včetně paliva pro tryskové motory) 
(c) plynové oleje(zahrnující motorové nafty, topné oleje pro domácnosti a jiné směsi plynových olejů) 
(d) těžké topné oleje  
Množství v tunách  2 500 (sloupec 1) nebo 25 000 (sloupec 2).  
 
S přihlédnutím na celkovou skladovací kapacitu zařízení (51,2 tun) lze důvodně předpokládat, že 
zařízení nebude zařazeno do kategorie A nebo B podle cit. zákona.  
 
Vodohospodářská rizika: 
Z hlediska povinností dle zákona 254/2001 Sb., v platném znění (vodní zákon), včetně vyhlášky č. 
450/2005 Sb., se v případě ropných produktů jedná o závadnou látku pro vody.  

Návrh čerpací stanice plně respektuje požadavky na ochranu povrchových a podzemních vod  
vyjádřené především v ČSN 73 3415 „Objekty pro manipulaci s ropnými látkami a jejich skladování“ a 
ČSN 75 3418 „Ochrana povrchových a podzemních vod před znečištěním při dopravě ropných látek 
silničními vozidly“. 
 
K zamezení úniku ropných látek do spodních vod a jejich následného  znečištění jsou provedena 
příslušná stavebně technologická opatření. Mj. se jedná o provedení všech nádrží a rozvodů jako 
dvouplášťových s trvalou kontrolou těsnosti. Celý prostor čerpací stanice bude zastřešen, aby bylo 
zabráněno kontaminaci dešťových vod, plochy s rizikem úkapů budou provedeny jako nepropustné. 
Prostor čerpací stanice bude vybaven asanačními prostředky pro případ zachycení menších rozsahů 
uniklých ropných látek.  
 
Srážkové vody ze zpevněných ploch (mimo zastřešenou manipulační plochu) jsou klasifikovány,jako 
srážkové vody podmínečně přípustné (čl.5.1.2 b) ČSN 759010. Tj. nejprve budou předčištěny 
v odlučovači ropných látek a následně likvidovány zasakováním. Navržený  odlučovač AS TOP 15 
VF/EO/PB  s usazovacím prostorem (200 x NS), maximální průtok 15 l/s , kapacitně vyhovuje. 

Viz dále Souhrnný výčet opatření k zamezení negativních vlivů a opatření pro případ havárie v úvodu 
této kapitoly a dále údaje ke stavebnímu a provoznímu řešení uvedené v kapitole B.I.6. Stručný popis 
technického a technologického řešení záměru. 
 
Pro provoz čerpací stanice je nutno zpracovat havarijní plán, který řeší problematiku manipulace 
s látkami závadnými vodám.  
 
Další rizika: 
Problematika dopravních nehod vzhledem k umístění čerpací stanice a  způsobu připojení na veřejnou 
komunikační síť nebude představovat rizikový prvek provozu zařízení. Pravděpodobnost jiných rizik je 
minimální. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          22 /55    
 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C.1. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHARAKTERISTIK DOTČENÉHO 
ÚZEMÍ 

C.1.1. Souhrnná charakteristika - dosavadní využívání území a priority jeho trvale 
udržitelného využívání 

Lokalita záměru se nachází jižně od zastavěného území obce Mořice (cca 500 m od začátku souvislé 
zástavby obce), podél silnice druhé třídy č. 433, v sousedství jižní větve  dálničního sjezdu Exit 244 
dálnice D1. Jde o oblast zemědělsky obdělávaných ploch.  Pozemek je mírně svažitý v jihozápadním 
směru (tj. se sklonem od silnice II/433). Na dotčených pozemcích  se nevyskytuje žádná vzrostlá zeleň 
(stromy,křoviny) a jsou volně přístupné pro stavební techniku. 
 
V dotčeném území se nenachází žádné zvláště chráněné území. Dotčené území neleží v národním 
parku nebo chráněné krajinné oblasti, v dotčeném území nejsou vyhlášeny žádné národní přírodní 
rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky nebo přírodní památky. Dotčené území není 
součástí přírodního parku. 

 
Dotčené území není součástí soustavy Natura 2000 - Evropsky významné lokality ani ptačí oblasti; tyto 
oblasti nejsou záměrem ani jinak dotčeny. Oznamovaný  záměr nezasahuje do žádného 
registrovaného významného krajinného prvku.  Území se nenachází v památkové rezervaci, nebo v 
památkové zóně. Nejedná se ani o území zvláště chráněné.  
 
V dotčené ploše areálu se nenachází existující prvky územního systému ekologické stability, a to ani na 
lokální, ani na regionální úrovni. (Poznámka: V prostoru mezi těleso D1 a lokalitu záměru je situována 
trasa plánovaného lokálního biokoridoru ÚSES, který má procházet podél dálnice D1 západovýchodním 
směrem – viz kap. B.I.4.) 
 
Stavební pozemek se nachází v archeologické lokalitě, a proto je nutné respektovat § 22 zákona 
č.20/1987, o státní památkové péči 

 
Vlastním územím neprotéká žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na něm ani žádná 
vodní plocha, pramen či mokřad. Nejbližším vodním tokem je koryto Mořického  potoka, procházející 
přibližně  jiho-severním směrem cca 800 m západně. Oblast je odvodňována do řeky Hané protékající 
západo-východním směrem asi   2 000 m severně od lokality záměru. 
 
Oznamovaný záměr není v rozporu s územně plánovací dokumentací obce Mořice. Z Územně 
plánovacích podkladů obce s rozšířenou působností Prostějov vyplývá pro dotčené území povinnost 
respektovat omezující limity technické infrastruktury, ochranné pásmo letiště Prostějov, letecký koridor 
R Prostějov, ochranné pásmo radaru Přerov, ochranné pásmo pro nadzemní stavby a plochu důležitou 
pro ochranu státu.   

 
Z hlediska znečištění ovzduší nejsou na sledovaném území  překročeny sledované  imisní limity. Imisní 
zatížení je na posuzovaném území nad úrovní imisních limitů u znečišťující látky PM10 . 
 
Záměr bude realizován na ploše zemědělské půdy, která dle své kvality spadá v převážné míře do 2. 
třídy ochrany zemědělského půdního fondu, v malé míře pak do 1. třídy.  Určení podílu jednotlivých 
bonitních jednotek a jejich příslušné výměry na záboru ZPF bude předmětem uvedené žádosti. 
 
K dotčení pozemků určených k plnění funkce lesa (PUPFL) nedochází. 

 
V dotčeném území nebyly zjištěny extrémní poměry, které by mohly mít vliv na proveditelnost 
oznamovaného záměru. 
 
Na následujících obrázcích jsou uvedeny základní charakteristiky území z územně analytických 
podkladů: 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          23 /55    
 

Obrázek: Výsek z výkresu hodnot území, list F (ÚAP Prostějov 12/12) 
 

Legenda (relevantní údaje): 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
         lokalizace záměru 
        Mimo měřítko, orientace podle  
        světových stran 

 
Záměr se nachází v prostoru možných archeologických nálezů. 
 
 
Obrázek: Výsek z výkresu limitů využití území, list K (ÚAP Prostějov 12/12) 

 

             Legenda (relevantní údaje): 
           

 

 

 

 

 
         lokalizace záměru 
        Mimo měřítko, orientace podle  
        světových stran 

 

 

 

Z obrázku je patrný především průběh ochranných pásem. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          24 /55    
 

Obrázek: Výsek z výkresu problémů k řešení v ÚPD, list F (ÚAP Prostějov 12/12) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z obrázku je patrné umístění trasy plánovaného lokálního biokoridoru a průběh půd s 1. třídou 
ochrany. 
Legenda (relevantní údaje): 
 
 
 

 
ZF001   zastavitelné plochy na I. stupni ochrany ZPF  
ZF03     deficit zeleně – nulový podíl lesních pozemků 

 
lokalizace záměru 

 
Mimo měřítko, orientace podle světových stran 
 
C.1.2. Relativní zastoupení, kvalita a schopnost regenerace přírodních zdrojů 

Problematiky  využívání přírodních zdrojů se oznamovaný záměr nedotýká.  
 

C.1.3.  Schopnost přírodního prostředí snášet zátěž  

C.1.3.1.Územní systém ekologické stability krajiny 

Dotčeného území se nedotýká žádný stávající prvek územního systému ekologické stability krajiny 
(ÚSES). Zemědělské půdy jsou obecně považovány za nestabilní. 
 
C.1.3.2. Zvláště chráněná území 

V dosahu plánované stavby se zvláště chráněná území nenacházejí.  
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          25 /55    
 

V blízkém okolí se nenacházejí biosférické rezervace UNESCO, ani evropsky významné lokality NATURA 
2000. 

 
Lokalita neleží v chráněné oblasti přirozené akumulace vod, ani není ve střetu s chráněnými 
ložiskovými územími. 
 
C.1.3.3. Území přírodních parků 

Lokalita  neleží na území přírodního parku ani v jeho blízkém sousedství. 
 
C.1.3.4. Významné krajinné prvky 

Významných krajinných prvků se oznamovaný záměr nedotýká.  
  
C.1.3.5. Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Stavební pozemek se nachází v archeologické lokalitě, a proto je nutné respektovat §22 zákona 
č.20/1987,o státní památkové péči 
 
C.1.3.6. Území hustě zalidněná 

Nejbližší obytná zástavba se nachází cca 500 m severně (č.p. 190).  
 
C.1.3.7. Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení (včetně starých zátěží) 
Lokalita záměru se nevyznačuje parametry představujícími riziko překročení únosného zatížení území.  

 
Staré zátěže nejsou přímo v  místě záměru indikovány.  
 
C.1.4. Biota, krajina 
Lokalita výstavby je situována na zemědělsky intenzivně obdělávanou půdu (pole). Z tohoto důvodu 
není dotčená plocha biotopem chráněných nebo jinak významných prvků bioty. 
 
Z hlediska vlivu na krajinu byla projektantem zpracována studie posouzení vlivu záměru na krajinný 
ráz [3]. V tomto materiálu je uveden popis charakteristik dotčené krajiny – viz přílohu oznámení č. 3. 
 
C.1.4. Staré zátěže 

Staré zátěže nejsou na daném pozemku evidovány.  
 

C.1.5. Geologie, hydrologie, hydrogeologie 

C.1.5.1. Geologie, hydrogeologie   

Poznámka: 
Údaje v kapitole jsou převzaty z materiálu [2] – viz seznam podkladů kap. F.1. 
 

Geomorfologie: 
Z hlediska geomorfologického členění reliéfu České republiky se zájmové území nachází na severním 
okraji celku Litenčická pahorkatina, podcelku Bučovická pahorkatina, okrsku Tištínská pahorkatina. 
Tištínská pahorkatina je plochá pahorkatina tvořená převážně vápnitými jíly bádenu a karpatu. Jedná 
se o plochý reliéf s typickými plošinami, široce zaoblenými rozvodními hřbety a plochými úvalovitými 
údolími. 
 
Geologické poměry: 
Zájmové území leží na severním okraji Litenčické pahorkatiny, která se řadí do soustavy Západních 
Karpat – Karpatské čelní hlubiny. 
 
Hlubší podloží je v zájmovém území tvořeno krystalinickými horninami brunovistulika, které spolu s 
transgresivními sedimenty devonu (ve vápencovém i pelitickém vývoji) a spodního karbonu (kulmu). 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          26 /55    
 

Tyto horniny jsou překryty neogenními mořskými sedimenty miocénu (spodní báden, svrchní helvet). 
Litologicky se jedná o vápnité jíly, zelenošedé, často rezavě mramorované a žíhané. Místy jsou 
zřetelně vrstevnaté. Z kvartérních uloženin jsou v zájmovém prostoru nejvýznamnější hrubé fluviální 
uloženiny řeky Hané, které vyplňuji údolní nivu podél řeky Hané. Tyto hrubozrnné sedimenty jsou 
kryty vrstvou holocenních hlín a na úbočích a úpatích svahů Litenčické pahorkatiny. 
 
lemujících údolní nivu jsou překryty vrstvou sprašových zemin Místy byly spraše přeměněny na 
nevápnité sprašové hlíny, místy mohly být spraše sekundárně přeplaveny. 
 
Hydrogeologické poměry: 
Pro neogenní sedimenty spodního bádenu je charakteristická průlinová propustnost. Zvodnění těchto 
sedimentů závisí v převážné míře na rozsahu infiltračního území a na jejich granulometrickém složení. 
Tyto sedimenty jsou zde tvořeny bazálními klastiky a jílovitými uloženinami, podzemní voda je vázána 
na polohy písků v souvrství bazálních klastik či písčitých jílů. Uloženiny v pelitickém vývoji – plastické 
jíly (tégly) jsou téměř nepropustné, tvoří hydrogeologický izolátor vůči svrchním vrstvám kvartérních 
uloženin. 
 
Sprašové sedimenty mají v důsledku makroskopických kolmých dutin a tzv. "přednostních drah 
cirkulace" (cestičky po červech, žížalách, vertikální "pukliny" makrodutiny po setlelých organismech...) 
omezenou vertikální propustnost, takže v období vydatných srážek mohou vznikat na jejich styku s 
nepropustným podložím plošně i časově omezené akumulace podzemní vody, popř. může ve spraších 
vznikat průchozí zóna, v níž se udrží infiltrovaná voda ze srážek někde kratší, jinde delší dobu. Poté se 
tato voda v suchém období buď odpaří, nebo přestoupí do případně vyvinutých níže ležících kolektorů. 
V horizontálním směru jsou však sprašoidní zeminy velmi slabě propustné až téměř nepropustné. Ve 
sprašových sedimentech tak mohou sezónně vznikat prostorově omezené 
tzv. vertikální zvodnělé sloupy.  
 
Provedením průzkumných sond na lokalitě byly ověřeny inženýrsko-geologické poměry, základové 
poměry a údaje o podzemní vodě na zájmové lokalitě.Základní vrstevní profil je v rámci zájmové 
plochy následující - svrchní část vrstevního profilu pod cca 20 - 30 cm mocnou polohou ornice je 
tvořena minimálně cca 5 až 6m mocným souvrstvím jemnozrnných zemin - vápnitých spraší tuhé až 
pevné konzistence.Podloží sprašových zemin tvoří podle archívních zpráv a mapových podkladů 
neogenní vápnité jíly. 
 
Podzemní voda by na lokalitě neměla ovlivnit založení projektovaných objektů a  průběh stavebních 
prací, vrtanými sondami ověřena nyní nebyla. V poloze sprašových zemin se mohou objevit dočasné a 
prostorově omezené zvodně již v hloubkách kolem 2 až 4 m pod terénem - po déletrvajících srážkách 
či po jarním tání sněhové pokrývky. Zvodnění sprašových zemin je závislé na dotaci srážkami 
 
C.1.5.2. Hydrologie 

Vlastním územím neprotéká žádný trvalý ani občasný povrchový tok a nenachází se na něm ani žádná 
vodní plocha, pramen či mokřad. Nejbližším vodním tokem je koryto Mořického  potoka, procházející 
přibližně  kniho-severním směrem cca 800 m západně. Oblast je odvodňována do řeky Hané 
protékající západo-východním směrem asi   2 000 m severně od lokality záměru. 

 
Území není součástí chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV), neleží v záplavovém území.  
 
C.1.6. Hmotný majetek 

Záměr není v přímém styku s problematikou ovlivnění hmotného majetku. 
 

C.1.7. Kulturní památky 

Uvedené problematiky se oznamovaný záměr nedotýká. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          27 /55    
 

 

C.1.8. Další charakteristiky 

Hlukové zatížení území: 
Záměr nepředpokládá zatížení okolí hlukovými emisemi, které by mohly způsobit překročení platných 
hlukových limitů v nejbližším venkovním chráněném prostoru. Proto není tato charakteristika 
podávána. 
 
Další: 
Sesuvy půdy - stavba se nenachází v ohroženém území. 
Poddolování - stavba se stavba se nenachází v ohroženém území. 
Seismicita - stavba se nenachází v ohroženém území. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          28 /55    
 

 
C.2. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU PRAVDĚPODOBNĚ VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

Jak vyplývá z charakteristiky záměru podávané v tomto oznámení, nepředpokládá se v důsledku 
realizace a řádného provozu záměru významné ovlivnění žádného parametru životního prostředí nebo 
veřejného zdraví, s výjimkou nutného záboru zemědělského půdního fondu. Protože je záměr zařazen 
mezi vyjmenované emisní zdroje  podle zákona o ochraně ovzduší, je v této části též uvedena 
charakteristika tohoto segmentu životního prostředí.  
 
Dalším možný vlivem je produkce odpadů, zde se však nejedná o přímý závažný vliv na životní 
prostředí. 
 
Možné ovlivnění podloží nebo spodních vod závadnými látkami připadá v úvahu pouze v případě 
havarijních stavů – mimořádných událostí. Protože v tomto případě nejde o vliv působící v důsledku 
pravidelného provozu záměru, není na tomto místě podávána ani charakteristika dotčených složek 
životního prostředí. 
 

C.2.1. Charakteristika stavu ovzduší 

C.2.1.1. Klimatická charakteristika 

Zájmové území se nachází v teplé klimatické oblasti, specifikované klimatickou jednotkou T2 (Quitt, E., 
1971). Charakteristika oblasti je následující: Dlouhé, teplé a suché léto, krátké přechodné období s 
mírně teplým jarem a podzimem a krátkou, mírně teplou a velmi suchou zimou s velmi krátkým 
trváním sněhové pokrývky.  
 
Kvantitativní charakteristiky klimatických jednotek uvádí následující tabulka.  
Klimatické charakteristiky teplé oblasti T2                           
Charakteristika Jedn. T2 

Počet letních dní (T max > 25°C)  (den) 40 -50 

Počet dní s průměrnou teplotou 10°C a více (den) 140-160 

Počet mrazových dní (T min > -0,1 0c) (den) 110-130 

Počet ledových dní (T max < -0,1 0c) (den) 30-40 

Průměrná teplota vzduchu v lednu (°C) (-2)-(-3) 
Průměrná teplota vzduchu v červenci (°C) 17-18 

Průměrná teplota vzduchu v dubnu (°C) 7-8 

Průměrná teplota vzduchu v řijnu (°C) 7-8 

Průměrný počet dní se srážkami 1 mm a více (den) 90-100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období (IV - IX (mm) 350-400 

Srážkový úhrn v zimním období (X - III) (mm) 200-250 

Počet dní se sněhovou pokrývkou  (den) 50-60 

Počet zamračených dní  (den) 120-150 

Počet jasných dní (oblačnost menší než 2/10)  (den) 40-50 

  



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          29 /55    
 

C.2.1.2. Posouzení imisního zatížení 

Poznámka: 
Údaje v kapitole jsou převzaty z materiálu [4] – viz seznam podkladů kap. F.1. 
 
Hodnocení imisní situace ze čtvěrců 1x1 km: 
Hodnocení imisní situace bylo provedeno z dat ČHMU (pětileté průměry): 
 

CISLO Arsen Kadmium Olovo Nikl SO2_M4 PM10_M36 PM10_rp PM25_rp BZN BaP NO2 

659468 1,18 0,38 9,6 1 24,9 51,3 26,7 19,6 1,4 0,9 12,3 

660468 1,17 0,38 9,5 1 25,2 51,4 26,7 19,5 1,5 0,89 12,2 

659467 1,15 0,38 9,4 1 24,8 50,5 26,3 19,3 1,4 0,85 11,7 

660467 1,15 0,38 9,4 1 25,1 50,5 26,3 19,3 1,4 0,85 11,1 

minimum 1,15 0,38 9,4 1 24,8 50,5 26,3 19,3 1,4 0,85 11,1 

maximum 1,18 0,38 9,6 1 25,2 51,4 26,7 19,6 1,5 0,9 12,3 

limit 6 5 500 20 125 50 40 25 5 1 40 

% limitu minimum 19,17% 7,60% 1,88% 5,00% 19,84% 101,00% 65,75% 77,20% 28,00% 85,00% 27,75% 

% limitu maximum 19,67% 7,60% 1,92% 5,00% 20,16% 102,80% 66,75% 78,40% 30,00% 90,00% 30,75% 

 

 

Imisní zatížení je na posuzovaném území nad úrovní imisních limitů u znečišťující látky PM10 . 
 
Na přilehlé komunikaci je dle sčítání dopravy 2010 intenzita dopravy 999 vozidel, na dálnici D1 celkem 
8321 (směr Kroměříž) a  8601 (směr Vyškov) vozidel. K čerpací stanici průměrně přijede cca 70 – 80 
vozidel denně. 
 

C.2.1. Půda 

Stavba bude umístěna na pozemku,který je součástí zemědělského půdního fondu (ZPF). V souladu s 
§ 9 zákona č. 334/1992 Sb.ve znění platných změn, musí stavebník požádat odbor ŽP  města Němčice 
nad Hanou, o souhlas s odnětím půdy ze zemědělského půdního fondu. Souhlas se bude týkat části 
parcely č. 2187 k.ú. Mořice o výměře  4 000 m2. 
 
Základní informace o charakteru dotčené půdy je podána v kapitole  B.II.1. Zábor půdy. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          30 /55    
 

 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁMĚRU NA VEŘEJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

D.1. CHARAKTERISTIKA MOŽNÝCH VLIVŮ A ODHAD JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 

Na základě uvedených údajů lze případné vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí hodnotit takto: 
 
D.1.1. Vlivy na veřejné zdraví 

Provedené vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí dává předpoklad k tomu, že nebude 
docházet k měřitelným vlivům provozu záměru na veřejné zdraví. 
 

D.1.2. Vlivy na ovzduší a klima 

Poznámka: 
Údaje v kapitole jsou převzaty z materiálu [4] – viz seznam podkladů kap. F.1. 

 
Vlastní provoz čerpací stanice nebude mít významný vliv na emisní a následně imisní situaci 
v posuzované lokalitě. Jak je patrné z údajů uvedených v kapitole B.III.1.2. Emisní charakteristika 
zdroje, celkové roční emise do ovzduší jsou minimální. 
 
Čerpací stanice bude pro čerpání benzinu do nádrží vozidel využívat rekuperaci II. stupně, pro plnění 
zásobních nádrží bude rovněž využita rekuperace. Těkavé organické látky nemají stanoven imisní limit.  
Z hlediska umístění a parametrů posuzovaného zdroje je zajištěna přiměřená ochrana ovzduší v okolí 
stavby. Zdroj v případě dodržení parametrů uvedených v  příloze č. 6 Specifické emisní limity a 
technické podmínky provozu pro stacionární zdroje, ve kterých dochází k nakládání s 
benzinem  k vyhlášce č. 415/2012 Sb. bod 1, bod 5 a bod 6. dodrží platnou legislativu. 
 
D.1.3. Vlivy v důsledku hluku, vibrací, záření 

Nejsou předpokládány vlivy tohoto druhu, které by překračovaly úroveň platných hygienických limitů 
v nejbližších chráněných prostorech. 
 
D.1.4. Vlivy na povrchové a podzemní vody 

Vlivy na odvodnění území 
Dešťové vody ze zpevněných ploch a střech budou zasakovány v okolí stavby. K ovlivnění celkového 
charakteru odvodnění oblasti tak nedochází. 
 
Vliv na kvalitu povrchových vod 
Vlivem navrženého záměru nelze předpokládat negativní ovlivnění kvality povrchových vod už 
z důvodu jejich absence v místě. Odpadní vody z provozu zařízení budou shromažďovány a odváženy 
na čistírnu odpadních vod 
 
Vlivy na kvalitu podzemní vody 
Za předpokladu řádného provozu zařízení nebudou spodní vody ovlivňovány. 
 
Ovlivnění hydrogeologických charakteristik 
Uvedené problematiky se záměr nedotýká. 
 
D.1.5. Vlivy v důsledku vzniku odpadů 

Vlastní provoz zařízení není zatížen vznikem takových  druhů odpadů, které by představovaly 
nadměrné riziko v oblasti životního prostředí. Jedná se o stav běžný v desítkách obdobných případů. 
Pro další nakládání s odpady vzniklými při provozu záměru není problém zajistit příslušného 
oprávněného odběratele. 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          31 /55    
 

Obdobná je situace v  případě stavebních odpadů. Jedná se o standardní stav, který musí stavební 
organizace mít běžně vyřešen při každé stavební akci. 
 
D.1.6. Vlivy na půdu 

Záměr bude realizován na ploše zemědělské půdy, která dle své kvality spadá v převážné míře do 2. 
třídy ochrany zemědělského půdního fondu, v malé míře pak do 1. třídy.  Určení podílu jednotlivých 
bonitních jednotek a jejich příslušné výměry na záboru ZPF bude předmětem žádosti na odnětí půdy 
ze ZPF. Z údajů o rozsahu požadavku na zábor zemědělské půdy je zřejmé, že rozsah zabíraných 
ploch je minimalizován na nezbytnou míru (4000 m2). Ornice bude shrnuta, deponována a využita 
v souladu s příslušným povolením. 
 
D.1.7. Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje 

Tyto vlivy v souvislosti s realizací oznamovaného záměru nenastanou. 
 
D.1.8. Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu 

Záměr je navržen na pozemku zemědělsky využívaném. Zásah do biotopů  se tudíž nepředpokládá. 
 
V území určeném pro realizaci záměru ani v jeho bezprostředním okolí se nenachází funkční prvky 
územního systému ekologické stability. Záměr nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichž 
ochrana je obecně stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Není rovněž dotčen 
žádný registrovaný významný krajinný prvek.  
 
Prvky požívající zvláštní ochrany (chráněná území, území NATURA 2000, přírodní památky apod.) 
dotčeny nebudou. 
 
Možný vliv na krajinu hodnotí studie posouzení vlivu záměru na krajinný ráz [3] – viz přílohu oznámení 
č. 3. Závěry studie jsou následující: 

 
Navrhovaná stavba čerpací stanice PHM Mořice ve smyslu §12 zákona č.114/1992 Sb.: 
 
• Nepředstavuje zásah do přírodní charakteristiky. V lokalitě určené k stavebnímu záměru se 

nenacházejí žádné přírodní prvky (rostlinná společenstva, jedinci, živočišné druhy a krajinné 
prvky) 

• Nepředstavuje zásah do ZCHÚ. Navrhovaná stavba se nenalézá v žádném zvláště chráněném 
území. 

• Stavba nezasahuje do kulturní a historické charakteristiky. 
• Stavba slabě zasahuje do estetických hodnot místa krajinného rázu. Prostorové uspořádání, 

rozsáhlost stavebního záměru respektují konfiguraci terénu, prostorové vztahy a měřítko. 
• Stavba bude slabě zasahovat do harmonických vztahů v krajině (nový objekt na místním 

horizontu) 
 
D.1.9. Vlivy na hmotný majetek, archeologické a kulturní památky 

Této oblasti se oznamovaný záměr nedotýká. 
 
D.1.10. Vlivy ze změny dosavadního způsobu využití území 

Oznamovaný záměr je v souladu s požadavky platného územního plánu obce Mořice. 
 
D.1.11. Vlivy v důsledku havárií 

Souhrnný výčet opatření k zamezení negativních vlivů a opatření pro případ havárie: 
• Čerpací stanice je vybavena rekuperací benzinových par - systémem rekuperace benzinových par 

etapy II - zařízení zajišťující rekuperaci benzinových par vytěsněných z palivové nádrže 
motorového vozidla při čerpání pohonných hmot na čerpací stanici a přenášející benzinové páry do 
skladovací nádrže na čerpací stanici.  



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          32 /55    
 

• Mezipláštový prostor (nádrží i rozvodů) je průběžně indikován elektronickým systémem na místě 
přístupném obsluze čerpací stanice  

• Každá podzemní nádrž je opatřena mechanickým plovákovým uzávěrem proti přeplnění a je na ni 
instalována ochrana proti prošlehnutí plamene. 

• Součástí nádrží je 5 m3 havarijní jímka na úkapy 
• Při stáčení pohonných hmot bude provoz vozidel usměrněn obsluhou čerpací stanice tak, aby 

projíždějící vozidla projížděla mimo ochranná pásma s nebezpečím výbuchu. 
 
Požární ochrana: 
Projektové řešení záměru Návrh vychází z požadavků protipožárních opatření, které stanoví projekt 
požární bezpečnosti stavby. Při provádění elektroinstalačních prací je nutné dodržet podmínky všech 
požárních norem pro daný objekt.  
 
Prevence závažných havárií: 
V objektu budou skladovány a manipulovány následující materiály, které mají nebezpečné vlastnosti: 
• Motorová nafta – max. přítomné množství činí 28,8 t. 
• Benziny automobilové bezolovnaté – max. přítomné množství činí 22,4 t. 
 
Z charakteru manipulovaných  materiálů (motorová nafta a automobilové benzíny) vyplývá, že provoz 
nového zařízení je nutno vyhodnotit s ohledem na zákon 59/2006 Sb., (prevence závažných havárií).  
S přihlédnutím na celkovou skladovací kapacitu zařízení (51,2 tun) lze důvodně předpokládat, že 
zařízení nebude zařazeno do kategorie A nebo B podle cit. zákona.  

 
Vodohospodářská rizika: 
Z hlediska povinností dle zákona 254/2001 Sb., v platném znění (vodní zákon), včetně vyhlášky č. 
450/2005 Sb., se v případě ropných produktů jedná o závadnou látku pro vody.  
 
Návrh čerpací stanice plně respektuje požadavky na ochranu povrchových a podzemních vod  
vyjádřené především v ČSN 73 3415 „Objekty pro manipulaci s ropnými látkami a jejich skladování“ a 
ČSN 75 3418 „Ochrana povrchových a podzemních vod před znečištěním při dopravě ropných látek 
silničními vozidly“. 
 
K zamezení úniku ropných látek do spodních vod a jejich následného  znečištění jsou provedena 
příslušná stavebně technologická opatření. Mj. se jedná o provedení všech nádrží a rozvodů jako 
dvouplášťových s trvalou kontrolou těsnosti. Celý prostor čerpací stanice bude zastřešen, aby bylo 
zabráněno kontaminaci dešťových vod, plochy s rizikem úkapů budou provedeny jako nepropustné. 
Prostor čerpací stanice bude vybaven asanačními prostředky pro případ zachycení menších rozsahů 
uniklých ropných látek.  
 
Srážkové vody ze zpevněných ploch (mimo zastřešenou manipulační plochu) jsou klasifikovány jako 
srážkové vody podmínečně přípustné (čl. 5.1.2 b) ČSN 759010. Tj. nejprve budou předčištěny 
v odlučovači ropných látek a následně likvidovány zasakováním. Navržený  odlučovač AS TOP 15 
VF/EO/PB  s usazovacím prostorem (200 x NS), maximální průtok 15 l/s, kapacitně vyhovuje. 
 
Viz dále Souhrnný výčet opatření k zamezení negativních vlivů a opatření pro případ havárie v úvodu 
této kapitoly a dále údaje ke stavebnímu a provoznímu řešení uvedené v kapitole B.I.6. Stručný popis 
technického a technologického řešení záměru 
 
Pro provoz čerpací stanice je nutno zpracovat havarijní plán, který řeší problematiku manipulace 
s látkami závadnými vodám.  
 
Další rizika: 
Problematika dopravních nehod vzhledem k umístění čerpací stanice a  způsobu připojení na veřejnou 
komunikační síť nebude představovat rizikový prvek provozu zařízení. Pravděpodobnost jiných rizik je 
minimální. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          33 /55    
 

  
D.2. ROZSAH VLIVŮ VZHLEDEM K ZASAŽENÉMU ÚZEMÍ A POPULACI 

Možné vlivy na jednotlivé sféry životního prostředí a veřejné zdraví, uvedené v předchozích kapitolách, 
je možno shrnout takto: 
 
1. Aspekty s kladným vlivem: 
- posílení infrastruktury služeb v místě, které je pro tyto účely určeno; 
- archeologické nálezy: Za dodržení řádného postupu při přípravě staveniště  mohou být případné 

archeologické nálezy příspěvkem ke stavu poznání historie dané lokality. 
 
2. Aspekty bez negativního vlivu nebo s vlivem nevýznamným: 
- vlivy na veřejné zdraví; 
- elektromagnetické, ionizující záření, vibrace; 
- klimatické charakteristiky; 
- hluková zátěž (objekty k bydlení); 
- přímé ovlivnění povrchových vod, změny hydrologických charakteristik, jakost vod; 
- horninové prostředí, přírodní zdroje; 
- biota; 
- ekosystémy;  
- evropsky významné lokality a ptačí oblasti; 
- zvláště chráněná území v kategorii přírodní památka a přírodní rezervace; 
- vlivy na krajinný ráz; 
- hmotný majetek, kulturní památky; 
- zábor  PUPFL; 
- charakter odvodnění oblasti; 
- vypouštění odpadních vod do veřejné kanalizace; 
- nakládání s odpady – zprostředkovaně u koncového způsobu nakládání mimo areál oznamovatele; 
- havarijní stavy. 
 
3. Aspekty s negativním vlivem minimálním, významně nezhoršujícím stávající parametry 
životního prostředí: 
- vlivy na ovzduší: Vliv trvalý, reverzibilní (po ukončení aktivity pomine), nemá důsledek na 

překročení platných limitů. 
-  
3. Aspekty s negativním vlivem jednorázovým, trvalým: 
- zábor  ZPF: Vliv podmíněně ireverzibilní (ornice bude uchována, vzhledem k velkosti záboru půdy 

by nebyl problém plochu bez vynaložení nadměrných nákladů rekultivovat), obecně významný – 
zábor ZPF je celostátně pociťován jako závažný prvek negativního užívání krajiny, v daném 
konkrétním případě je velikost  vlivu relativně snížena skutečnou velikostí záboru; vliv řešitelný 
v souladu s platnými právními předpisy (institut odnětí půdy ze ZPF). 

 
Předkládaný  záměr lze připravit k realizaci tak, aby byly dány předpoklady k zajištění požadavku 
zamezení takových vlivů na veřejné zdraví (obyvatelstvo) a životní prostředí, které by měly za 
následek zhoršení životního prostředí dotčeného území nad přípustné limity. 

 
Souhrnná charakteristika: 
Oznamovaný záměr nebude mít takové vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, které by způsobily 
prokazatelné zhoršení životního prostředí dotčeného území nad platné limity nebo jinak přípustné 
hodnoty oproti současnému stavu.  Všechny aspekty jsou řešitelné v souladu s platnými předpisy 
tohoto státu. 
  
D.3. ÚDAJE O MOŽNÝCH VÝZNAMNÝCH NEPŘÍZNIVÝCH VLIVECH PŘESAHUJÍCÍCH STÁTNÍ 
HRANICE 

Vlivy tohoto charakteru se nepředpokládají.  
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          34 /55    
 

D.4. OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI 
NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 

Tato opatření vyplývají z charakteristiky oznamovaného záměru a zahrnují zejména: 
 
A. Opatření pro fázi přípravy záměru: 

1. Pro provoz zařízení budou zajištěny příslušné souhlasy a povolení v souladu s požadavky 
složkových předpisů OŽP (zejména provoz emisních zdrojů – ovzduší, zábor ZPF, popř. další 
dle potřeby).  

 
2. Stavba bude připravena  v souladu s podmínkami správců dotčených ochranných pásem za 

respektování  omezujících limitů technické infrastruktury  vyplývajících z Územně plánovacích 
podkladů Prostějov. 

 
3. V rámci řízení pro umístění stavby podle stavebního zákona bude řešeno ponechání prostoru 

pro případnou budoucí realizaci  lokálního biokoridoru podél dálnice D1. 
 

4. Bude zpracován havarijní plán pro látky závadné vodám (vyhl. 450/2005 Sb.). 
 

5. V dalších fázích projektové přípravy bude provedeno zařazení objektu v souladu se zákonem 
59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií (protokol o nezařazení). 

 
B. Opatření  pro období realizace stavby: 
6. V případě zjištění archeologických nálezů v průběhu výstavby budou dotčené práce zastaveny 

a skutečnost oznámena příslušnému pracovišti Archeologického ústavu Akademie věd ČR. 
Nález a jeho bezprostřední okolí pak musí ponechat beze změn až do příchodu odborníka. 

 
7. Uplatnění standardních opatření pro provádění výkopových prací a terénních úprav pro 

omezení prašnosti (zkrápění ploch v případě suchého a větrného počasí, omezení volných 
meziskládek materiálů (např. zemina , materiály pro zásyp nádrží ..), zabránění vynášení 
nečistot na vozidlech z prostor staveniště na komunikace – očištění vozidel před výjezdem na 
komunikace atd. 

 
C. Opatření pro období provozu 
8. Čerpací stanice pohonných hmot bude plnit podmínky stanovené v příloze č. 6 k vyhlášce č. 

415/2012 Sb. bod 5 a bod 6. 
 

9. Bude prováděn  pravidelný úklid používaných zpevněných ploch a komunikací  – omezení 
druhotné prašnosti 

 
10. Provozovatel bude pravidelně kontrolovat provozní stav používaných  zařízení včetně 

provozování v souladu s technickými požadavky a platnou legislativou 
 

11. Veškeré odpady ze stavby a provozu realizovaného záměru budou předávány k dalšímu 
nakládání  oprávněným odběratelům. 

 
12. Budou dodržovány všechny požadavky vyplývající z projektu a dalších řízení v průběhu 

přípravy a realizace stavby (vč. kolaudačního řízení). 
 
D.5. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A NEURČITOSTÍ, KTERÉ SE 
VYSKYTLY PŘI SPECIFIKACI VLIVŮ 

Pro zpracování tohoto oznámení byly k dispozici podklady v dostatečné míře, aby bylo možno vyvodit 
závěry tak, jak jsou obsahem oznámení.  V průběhu zpracování oznámení se nevyskytly takové 
nedostatky ve znalostech nebo neurčitosti, které by znemožňovaly jednoznačnou specifikaci možných 
vlivů záměru na životní prostředí a veřejného zdraví.  
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          35 /55    
 

Rozsah údajů uvedených v těchto podkladech byl, s ohledem na charakter oznamovaného záměru, 
dostatečný k tomu, aby mohly být vysloveny závěry v příslušném stupni konkrétnosti tak, jak je to 
uvedeno v textu tohoto oznámení. Případné nejasnosti jsou řešitelné v dalších fázích přípravy a 
realizace stavby a nemají zásadní vliv na změnu závěrů uvedených v tomto oznámení. 
 
Charakter možného ovlivnění životního prostředí byl stanoven na základě shromážděných datových 
podkladů za použití odborných studií,  expertního odhadu, analogie a srovnáním s platnými předpisy. 
Metody matematické modelace (rozptylová studie, hluková studie) použity nebyly buď z důvodu jejich 
nadbytečnosti v daném případě nebo proto, že oznamovaný záměr je natolik typický, aby závěry bylo 
možno opřít o dostatečně reprezentativní  analogie jiných případů. 
 
Výchozí tezí použitou při prováděném hodnocení možných vlivů oznamované akce na životní prostředí 
je jednak charakter záměru a dále konkrétní situace v místě, kde se dotčený areál nachází.  
 
Pro získání údajů potřebných pro vypracování tohoto oznámení byly použity dostupné podklady, 
uvedené v přehledu v kapitole F.1. V některých případech byly použity citace z těchto materiálů tak, 
jak je to uvedeno v textu oznámení. Úroveň a věrohodnost těchto podkladů, za kterou odpovídají 
jejich původci, podmiňuje přímo závěry uváděné v předkládaném oznámení. 
  



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          36 /55    
 

E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 

Pro toto oznámení nebylo předloženo variantní řešení. Stavební a technické řešení vyplývá z obecného 
způsobu řešení staveb daného typu. Konkrétní řešení včetně umístění zařízení pak je výsledkem 
projekční přípravy během níž byly řešeny optimální varianty konkrétních postupů. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          37 /55    
 

 
F. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 

F.1. MAPOVÁ A JINÁ DOKUMENTACE TÝKAJÍCÍ SE ZÁMĚRŮ V OZNÁMENÍ 

Součástí oznámení je: 
 
1. Celková situace a ortofotomapa se zakreslením záměru 
2. Situace záměru 
3. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz 
4. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 
218/2004 Sb.   
5. Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
6. Kopie plné moci k zastupování ve věci přípravy záměru 
7. Bezpečnostní listy k používaným chemikálií (pouze elektronická verze) 
 
Další obrázky a schémata jsou uvedeny přímo v textu oznámení resp. v přiložené studii posouzení 
vlivu stavby na krajinný ráz. 
 
Pro zpracování oznámení sloužily zejména tyto podklady: 
 
1. Projektová dokumentace pro vydání rozhodnutí o umístění stavby: Čerpací stanice PHM. Část: A. 
Průvodní zpráva, B. Souhrnná a technická zpráva, základní výkresová dokumentace. Zprac. Ing. Z. 
Opletal, Konice, 6/2014   . 
2. IG dokumentace vrtaných sond: MOŘICE – ČS PHM č.p. 2187. Zprac. Ing. Š. Farka, Prostějov, 
7/2014 
3. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz: Čerpací stanice PHM Mořice. Zprac. Ing. Z. Opletal, Konice, 
11/2014   . 
4. Odborný posudek řízení o vydání závazného stanoviska podle §11 odstavce 2 písm. b) a c) zákona 
č. 201/2012 Sb. ze dne  2. května 2012 , o ochraně ovzduší: Čerpací stanice PHM Mořice. Zprac. Ing. 
Bohuslav Popp, Podůlšany, 11/2014.   
5. http://www.prostejov.eu/, 12/2014 
6. http://nahlizenidokn.cuzk.cz/, 12/2014 
7. http://bpej.vumop.cz/, 12/2014 
8. http://geoportal.gov.cz/web/, 12/2014 
9. http://portal.justice.cz/, 12/2014 
10. www.mapy.cz, 12/2014 
 
 
F.2. DALŠÍ PODSTATNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE 

Nejsou uváděny. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          38 /55    
 

G. VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU 

Záměr:  
Čerpací stanice PHM Mořice 
 
Oznamovatel: 
PB PLAST, spol. s r.o. , IČ: 6071742, Nádražní 4/3, 68201 Vyškov   
Kraj:                           Olomoucký 
Obec:    Mořice 
Katastrální území: Mořice [589721] 
Parcelní číslo:   p.č.2187 (typ parcely: PKN) 
 
Dotčené území se nachází v jižní části katastru obce, mimo zastavěné území, poblíž nájezdu na dálnici 
D1. 
 
Charakter záměru: 
Podstatou záměru je stavba občanské vybavenosti - veřejná čerpací stanice pohonných hmot včetně 
kiosku s prodejní plochou a stravovacím zařízením. Zařízení je lokalizováno poblíž jižní větve výjezdu 
z dálnice D1 na silnici II/433. 
 
Jedná se o veřejnou čerpací stanici pohonných hmot včetně kiosku s prodejní plochou a stravovacím 
zařízením. Záměr lze tedy rozčlenit do tří částí: 
 

-Provozovna čerpací stanice s prodejnou a restaurací 
-Výdejní stojany pohonných hmot a jejich zastřešení 
-Zpevněné plochy - parkoviště,účelové komunikace 

 
Čerpací stanice  se skládá ze čtyř výdejních míst, která jsou tvořena dvěma kusy oboustranných 
výdejních stojanů na benzín a naftu. Pro zajištění provozu stanice, pro zaměstnance i návštěvníky 
bude k dispozici motorest + kiosek s prodejnou autopotřeb, balených potravin, nápojů a 
s občerstvením a restaurací o kapacitě 50 míst, sociálním a skladovým zázemím pro zaměstnance a 
sociálním zařízením pro návštěvníky stanice.  
 
Součástí stavby budou přípojky potřebných inženýrských sítí, komunikace a zpevněné plochy a 
parkoviště osobních i nákladních vozidel. 

 
Předpokládaný termín zahájení:  6/2015 
Předpokládaný termín dokončení:  8/2016 
 
Možné vlivy uvažovaného záměru na okolí lze charakterizovat takto: 
Vlivy na veřejné zdraví: 
Provedené vyhodnocení vlivů záměru na životní prostředí dává předpoklad k tomu, že nebude 
docházet k měřitelným vlivům provozu záměru na veřejné zdraví. 
 
Vlivy na ovzduší a klima: 
Vlastní provoz čerpací stanice nebude mít významný vliv na emisní a následně imisní situaci 
v posuzované lokalitě. elkové roční emise do ovzduší jsou minimální. Čerpací stanice bude pro 
čerpání benzinu do nádrží vozidel využívat rekuperaci II. stupně, pro plnění zásobních nádrží bude 
rovněž využita rekuperace. Těkavé organické látky nemají stanoven imisní limit.  
Z hlediska umístění a parametrů posuzovaného zdroje je zajištěna přiměřená ochrana ovzduší v okolí 
stavby. Zdroj v případě dodržení parametrů uvedených v  příloze č. 6 Specifické emisní limity a 
technické podmínky provozu pro stacionární zdroje, ve kterých dochází k nakládání s 
benzinem  k vyhlášce č. 415/2012 Sb. bod 1, bod 5 a bod 6. dodrží platnou legislativu. 
 
Vlivy v důsledku hluku, vibrací, záření: 
Nejsou předpokládány vlivy tohoto druhu, které by překračovaly úroveň platných hygienických limitů 
v nejbližších chráněných prostorech. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          39 /55    
 

 
Vlivy na povrchové a podzemní vody: 
Vlivy na odvodnění území 
Dešťové vody ze zpevněných ploch a střech budou zasakovány v okolí stavby. K ovlivnění celkového 
charakteru odvodnění oblasti tak nedochází. 
 
Vliv na kvalitu povrchových vod 
Vlivem navrženého záměru nelze předpokládat negativní ovlivnění kvality povrchových vod už 
z důvodu jejich absence v místě. Odpadní vody z provozu zařízení budou shromažďovány a odváženy 
na čistírnu odpadních vod 
 
Vlivy na kvalitu podzemní vody 
Za předpokladu řádného provozu zařízení nebudou spodní vody ovlivňovány. 
 
Vlivy v důsledku vzniku odpadů: 
Vlastní provoz zařízení není zatížen vznikem takových  druhů odpadů, které by představovaly 
nadměrné riziko v oblasti životního prostředí. Jedná se o stav běžný v desítkách obdobných případů. 
Pro další nakládání s odpady vzniklými při provozu záměru není problém zajistit příslušného 
oprávněného odběratele. 
 
Obdobná je situace v  případě stavebních odpadů. Jedná se o standardní stav, který musí stavební 
organizace mít běžně vyřešen při každé stavební akci. 

  
Vlivy na půdu: 
Záměr bude realizován na ploše zemědělské půdy, která dle své kvality spadá v převážné míře do 2. 
třídy ochrany zemědělského půdního fondu, v malé míře pak do 1. třídy.  Určení podílu jednotlivých 
bonitních jednotek a jejich příslušné výměry na záboru ZPF bude předmětem žádosti na odnětí půdy 
ze ZPF. Z údajů o rozsahu požadavku na zábor zemědělské půdy je zřejmé, že rozsah zabíraných 
ploch je minimalizován na nezbytnou míru (4000 m2). Ornice bude shrnuta, deponována a využita 
v souladu s příslušným povolením. 

 
Vliv na horninové prostředí a přírodní zdroje: 
Tyto vlivy v souvislosti s realizací oznamovaného záměru nenastanou. 
 
Vlivy na faunu, flóru, ekosystémy a krajinu: 
Záměr je navržen na pozemku zemědělsky využívaném. Zásah do biotopů  se tudíž nepředpokládá. 
 
V území určeném pro realizaci záměru ani v jeho bezprostředním okolí se nenachází funkční prvky 
územního systému ekologické stability. Záměr nekoliduje s významnými krajinnými prvky, jejichž 
ochrana je obecně stanovena zákonem 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Není rovněž dotčen 
žádný registrovaný významný krajinný prvek.  
 
Prvky požívající zvláštní ochrany (chráněná území, území NATURA 2000, přírodní památky apod.) 
dotčeny nebudou. 
 
Z hlediska vlivu stavby na krajinný ráz stavba: 
• Nepředstavuje zásah do přírodní charakteristiky. V lokalitě určené k stavebnímu záměru se 

nenacházejí žádné přírodní prvky (rostlinná společenstva, jedinci, živočišné druhy a krajinné 
prvky) 

• Nepředstavuje zásah do ZCHÚ. Navrhovaná stavba se nenalézá v žádném zvláště chráněném 
území. 

• Stavba nezasahuje do kulturní a historické charakteristiky. 
• Stavba slabě zasahuje do estetických hodnot místa krajinného rázu. Prostorové uspořádání, 

rozsáhlost stavebního záměru respektují konfiguraci terénu, prostorové vztahy a měřítko. 
• Stavba bude slabě zasahovat do harmonických vztahů v krajině (nový objekt na místním 

horizontu) 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          40 /55    
 

 
Vlivy na hmotný majetek, archeologické a kulturní památky: 
Této oblasti se oznamovaný záměr nedotýká. 
 
Vlivy ze změny dosavadního způsobu využití území: 
Oznamovaný záměr je v souladu s požadavky platného územního plánu obce Mořice.  

 
Vlivy v důsledku havárií: 
 Riziko havárií se širším dosahem do okolí s  ohledem na charakter provozovaných procesů 
v důsledku realizace oznamovaného záměru nenastane. 
 
Souhrnná charakteristika: 
 Oznamovaný záměr nebude mít takové vlivy na obyvatelstvo a životní prostředí, které by 
způsobily prokazatelné zhoršení životního prostředí dotčeného území nad platné limity nebo jinak 
přípustné hodnoty oproti současnému stavu. Všechny aspekty jsou řešitelné v souladu s platnými 
předpisy tohoto státu. 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          41 /55    
 

H. PŘÍLOHY 
Seznam příloh: 
1. Celková situace a ortofotomapa se zakreslením záměru 
2. Situace záměru 
3. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz 
4. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 
218/2004 Sb.   
5. Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
6. Kopie plné moci k zastupování ve věci přípravy záměru 
7. Bezpečnostní listy k používaným chemikálií (pouze elektronická verze) 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          42 /55    
 

Datum zpracování oznámení: 
11.12. 2014 
 
Jméno, příjmení, bydliště a telefon zpracovatele oznámení a osob, které se podílely na 
zpracování oznámení: 
 
Ing. Jaromír Pokoj, držitel autorizace k posuzování vlivů na životní prostředí, osvědčení číslo: MŽP č.j. 
3041/460/OPV/93 z 30.3.1993, prodl. rozh. MŽP č.j. 46753/ENV/11 z 29.6.2011 
Rumberk 59, 679 61 Deštná 
Tel: 723637450, 546215011 
 
Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz: 
Ing. Zdeněk Opletal, 
Březský vrch 695,798 52 Konice 
Tel/fax.582 396007 
 
 
 
Podpis zpracovatele oznámení: 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          43 /55    
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

PŘÍLOHOVÁ ČÁST 
 

 
  
  
 

Seznam příloh: 
1. Celková situace a ortofotomapa se zakreslením záměru 
2. Situace záměru 
3. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz 
4. Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., ve znění zákona č. 
218/2004 Sb.   
5. Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
6. Kopie plné moci k zastupování ve věci přípravy záměru 
7. Bezpečnostní listy k používaným chemikálií (pouze elektronická verze) 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          44 /55    
 

 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          45 /55    
 

Příloha č. 1. Celková situace a ortofotomapa se zakreslením záměru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
///// 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek převzat z materiálu [1]. 
Obrázky jsou mimo měřítko, orientace podle světových stran. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          46 /55    
 

Příloha č. 2. Situace záměru 

 
3. Pohledy a vizualizace 
4. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz 
5. Vyjádření krajského úřadu - NATURA 2000 
6. Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací dokumentace 
7. Kopie plné moci k zastupování ve věci přípravy záměru 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Obrázek převzat z materiálu [1]. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          47 /55    
 

Příloha č. 3. Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz
 

Ing.Zdeněk Opletal 
Projekční kancelář 

Březský vrch 695,798 52 Konice 
Tel/fax.582 396007 

E-mail: oplcenda@volny.cz 
www.volny.cz/oplcenda/ 

 
 
 
 
 
 
 

                                   
Posouzení vlivu stavby na krajinný ráz 

 
Podklad pro vydání souhlasu orgánu ochrany přírody dle ustanovení §12 odst.2 zákona č.114/1992 Sb., 

o ochraně přírody a krajiny,v platném znění. 
 

          
 

 
Název akce: 

 
 Čerpací stanice PHM Mořice 
 
 

 
Investor: 

 
PB PLAST,spol. s r.o., Nádražní 4/3,Vyškov-Město,68201 Vyškov   
IČO: 60717424 

 
 
Projektant: 

 
 
Ing. Zdeněk Opletal, Březský vrch 695,798 52 Konice 
IČ: 422 85771,ČKAIT 1200744 
 

 
 
Datum: 

 
 
Listopad 2014 

 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          48 /55    
 

1. Základní údaje 
 
Plánovaný záměr : výstavba veřejné čerpací stanice PHM 
Kraj:                       Olomoucký 
Obec:                     Mořice 
Katastrální území: Mořice 
 
 
2.Lokalizace 
 
Jedná se o pozemek v zastavitelném území obce určený pro výstavbu občanské vybavenosti, který je 
v platném územním plánu vyznačen, jako plocha OM 213. 
Konkrétně se jedná o pozemek o výměře 12 981m2 , mimo zastavěné území obce Mořice (cca 500m od 
souvislé zástavby obce), podél silnice druhé třídy č.433, a dálničního sjezdu Exit 244 dálnice D1.Jde o 
oblast zemědělsky obdělávaných ploch v bezprostřední blízkosti dálničního koridoru ve směru Brno-
Kroměříž. 
 
 
3.Popis záměru 
 
Jedná se o veřejnou čerpací stanici pohonných hmot včetně kiosku s prodejní plochou a stravovacím 
zařízením. Záměr lze tedy rozčlenit do tří částí: 
-Provozovna čerpací stanice s prodejnou a restaurací 
-Výdejní stojany pohonných hmot a jejich zastřešení 
-Zpevněné plochy - parkoviště,účelové komunikace 
 
SO-01 Motorest+kiosek 
Jednopodlažní nepodsklepený objekt o půdorysné ploše 41,0 x 12,0m.Světlá výška 4,0m , výška 
střechy nad přilehlým terénem 4,50m.Založený na základové desce v kombinaci s patkami. Nosnou 
konstrukci tvoří ocelový skelet v modulu 5,8 x 5,8m se střešní ŽB deskou. Keramické výplňové zdivo, 
v kombinaci se sendvičovými výplňovými panely s minerální izolací. Podstatnou část obvodových  
konstrukcí tvoří prosklené plochy (izolační trojsklo + copilit). Konstrukce jednoplášťové lepené ploché 
střechy, krytina-SBS modifikované asfaltové pásy. 
 
SO-2 Přístřešek ČS 
Zastřešení plochy nad výdejními stojany je navrženo o půdorysných rozměrech 20,0 x 10,0m . 
Je navržena ocelová konstrukce. Podjezdná výška přístřešku je navržena 5,0 m. 
 
 
4.Hodnocení vlivu záměru na krajinný ráz 

 

4.1 Určení oblasti a místa krajinného rázu 
 
Oblastí krajinného rázu (OKR) se rozumí krajinný celek s podobnou přírodní, kulturní a historickou 
charakteristikou, který se výrazně liší od jiného celku ve všech charakteristikách či v některé z nich a 
který zahrnuje více míst krajinného rázu. Je vymezena hranicí , kterou může být vizuální horizont, 
přírodní nebo umělé prvky nebo jiné rozhraní měnících se charakteristik. 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          49 /55    
 

V našem případě se jedná o rozsáhlou oblast na jihozápadě Olomouckého kraje, kterou můžeme 
charakterizovat jako typickou „Hanou“. Tedy lány polí na rovinách či mírně ukloněných svazích,, tu a 
tam  remízek nebo stromořadí, vesnice které nemají v názvu „na Hané“ jen tak náhodou, ale na základě 
silných kulturních tradic a příslušnosti k tomuto osobitému regionu, který se rozkládá mezi řekami 
Morava a Haná. Řeka Haná tvoří hranici oblasti na jihu, za ní již leží pahorkatiny Orlovicka a 
Morkovicka, na jihozápadě přesahuje Prostějovsko do Jihomoravského kraje, až k Vyškovu. Západní 
hranici tvoří zvedající se svah Drahanské vrchoviny, který již náleží k oblasti Plumlovsko. Na 
Drahanskou vrchovinu dále k severu navazuje Zábřežská vrchovina, jejíž jižní část, Bouzovsko,sousedí 
s Prostějovskem a hranicí je opět změna reliéfu k vrchovinám. Na severu tvoří hranici předěl ve 
využívání krajiny od zemědělského Prostějovska k lužním lesům Litovelského Pomoraví. Dále po 
proudu řeky Moravy sousedí Prostějovsko s krajskou metropolí Olomouc a na jihu s Tovačovskem, 
které leží v nivě řeky Moravy, na zcela plochém území a je více spjato s touto řekou. 
 
 

Přírodní charakteristiky 
 Reliéf oblasti je charakterizován jako velmi plochá pahorkatina s nadmořskou výškou od 200 metrů u 
Kojetína po 313 metrů vysoký kopec Předina u obce Dobrochov s rozhlasovým vysílačem na vrcholu. 
Celá oblast je součástí geomorfologického celku Hornomoravský úval, podcelku Prostějovská 
pahorkatina. Na severu oblasti u Litovle okrajově zasahuje ještě podcelek Středomoravská niva. 
Geologické podloží je na první pohled jednotvárné, tvoří ho spraše, písky, štěrky a jíly většinou 
kvartérního stáří. Na některých místech ale vystupují na povrch starší horniny, které ozvláštňují jak 
geologickou stavbu území, tak reliéf a biotu. Jsou jimi například vápence - NPP Na skále u Hněvotína, 
granodiority – PP Tučapská skalka u Dubu nad Moravou, droby a slepence – kopec Skalka u 
stejnojmenné vesnice a tytéž horniny tvořící kopec Předina (Šafář, 2003). Oblastí protékají ve směru 
západ-východ tři větší řeky, na severu je to Blata, ve střední části Romže a v jižní části Haná, všechny 
se vlévají do Moravy. Jedná se o spíše sušší oblast, řeky sice pramenní ve vrchovinách, ale většinu 
délky toku připadá právě na Prostějovsko, proto jsou zde povodňová rizika minimální. Převažujícím 
půdním typem jsou černozemě, v okolí vodních toků potom černice a v jejich bezprostřední blízkosti 
fluvizemě. Příznivé půdní poměry spolu s teplým klimatem předurčují oblast k intenzivnímu 
zemědělskému využití. Biota náleží do Prostějovského bioregionu, dominantní je zde 2. vegetační 
stupeň. 
 

Kulturní a historické charakteristiky 
Oblast byla vzhledem k výhodné poloze zřejmě osídlena dávno před rokem 1141, kdy je datována první 
písemná zmínka o Prostějovu. Z původní trhové obce se na přelomu 14. a 15. století stává město s 
kamennými hradbami, několika kostely, ale také židovskou čtvrtí. Prostějov se velmi dlouho 
vzpamatovával z následků třicetileté války, kdy bylo vypleněno Švédy. Některé zbylé budovy byly 
barokně přestavěny, rozvíjí se zde obchod díky napojení na císařskou silnici z Brna do Olomouce a 
stále početné židovské komunitě. Ostatně židovská čtvrť, bohužel zbourána po 2. světové válce, dala 
městu pojmenování „Hanácký Jeruzalém“. V 19. stol se město stává centrem tkalcovského a oděvního 
průmyslu, je sem v roce 1870 přivedena železnice a na přelomu 19. a 20. stol. město obohacují nové 
stavby v moderních slozích, např. secesní Národní dům a Nová radnice. Dnes je Prostějov město s 44 
tisíci obyvateli, vyhlášenou městskou památkovou zónou a napojením jak na železniční, tak dálniční síť 
(Prostějov, historie města, 2013). Spolu s Olomoucí je také hlavním centrem etnografické oblasti Haná. 
Dalšími dvěma městy v oblasti jsou Kostelec na Hané a Němčice nad Hanou, obě mají méně než 3000 
obyvatel. Neméně významnou je obec Náměšť na Hané, a to díky baroknímu zámku, přiléhajícímu 
parku kruhového tvaru a také díky každoročnímu velkému hudebnímu festivalu. Kulturní bohatství 
Prostějovska ale není soustředěno jen ve městech, ale i v desítkách vesnic tohoto zemědělského kraje. 
Obce převažují návesní a ulicové. Charakteristické je zde nářečí, kroje, ale i zvyky obvyklé i jinde, jako 
jízda králů, masopust či dožínky. 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          50 /55    
 

Místem krajinného rázu (MKR) se rozumí část krajiny homogenní z hlediska přírodních, kulturních a 
historických charakteristik a výskytu estetických a přírodních hodnot, které odlišují místo krajinného rázu 
od jiných míst krajinného rázu. Může se jednat o vizuálně vymezený krajinný prostor nebo území 
vnímatelné díky své výrazné charakterové odlišnosti 
 
V našem případě je stavební záměr umístěn na celkem rovinatém terénu, který se velmi pozvolna 
svažuje směrem k jihovýchodu. Při pohledu z této strany je tedy téměř na horizontu. 
Při pohledu od Mořic je mírně za horizontem.Tj. nejexponovanější pohled bude ze západní  strany, 
z pohledu z dálnice. Stavba svoji lineární figurou respektuje zmíněnou rovinnatost a nízký horizont. 
 
4.2 Přírodní hodnota území 
Přírodní hodnota území (MKR) je dána především intenzivní zemědělskou činností na okolních 
pozemcích a skutečností, že v bezprostřední blízkosti lokality prochází trasa dálnice D1 a krajské silnice 
II/433.Na předmětném pozemku se nenachází žádné chráněné či ohrožené druhy rostlin a živočichů. 
Navrhovaný stavební záměr nesníží přírodní hodnotu území. 
 
4.3 Kulturní hodnota území 
Jedná se o území, kde jsou umístěny mezi rozlehlou zemědělskou krajinou jednotlivé obce, kde je 
umístěna především obytná zástavba, ale i zemědělské stavby a stavby drobné výrobní činnosti. 
Navrhovaný stavební záměr i jeho objemové parametry se velmi přibližují těmto typům staveb. 
Z výše uvedeného vyplývá, že kulturní hodnota území z architektonického hlediska je poměrně nízká a 
navrhovaným záměrem nedojde k jeho výraznějšímu ovlivnění. 

 
4.4 Estetická hodnota území    

Krajinná scéna v místě MKR je poměrně jednotvárná s mírnou terénní vlnou. Vegetační kryt tvoří 
zemědělské plodiny či rozoraná půda (dle ročního období). Celková estetická hodnota krajiny je středně 
vysoká. 
Umístěním stavebního záměru, který bude reprezentovat především objekt kiosku s restaurací, 
nenaruší harmonický vztah zástavby a přírodního rámce (maximální výška stavby 4,5m, , minimalistické 
řešení, spočívající v jednoduchosti, tvaru, objemu a ploch). Prostorové uspořádání, rozsáhlost 
stavebního záměru respektují konfiguraci terénu, prostorové vztahy a měřítko. Barevné a hmotové 
řešení nenaruší poklidný ráz dlouhého horizontu Hané. 

 
5. Závěr 
 

Navrhovaná stavba čerpací stanice PHM Mořice ve smyslu §12 zákona č.114/1992 Sb.: 
 
-Nepředstavuje zásah do přírodní charakteristiky. V lokalitě určené k stavebnímu záměru se 

nenacházejí žádné přírodní prvky (rostlinná společenstva, jedinci, živočišné druhy a krajinné prvky) 
 
-Nepředstavuje zásah do ZCHÚ. Navrhovaná stavba se nenalézá v žádném zvláště chráněném 

území. 
 
-Stavba nezasahuje do kulturní a historické charakteristiky. 
 
-Stavba slabě zasahuje do estetických hodnot místa krajinného rázu. Prostorové uspořádání, 

rozsáhlost stavebního záměru respektují konfiguraci terénu, prostorové vztahy a měřítko. 
 
-Stavba bude slabě zasahovat do harmonických vztahů v krajině (nový objekt na místním horizontu) 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          51 /55    
 

 
Přílohy: 
Fotodokumentace 

 
 

 
pohled ze západní strany, z dálnice 
 
 

 
pohled z východní strany, z dálnice 
 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          52 /55    
 

 
pohled ze severní strany, ze silnice, od Mořic 
 

 
pohled z jižní strany, ze silnice 

 

 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          53 /55    
 

Příloha č. 4.    Stanovisko orgánu ochrany přírody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 
Sb., ve znění zákona č. 218/2004 Sb.   

 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          54 /55    
 

Příloha č. 5.  Vyjádření příslušného stavebního úřadu z hlediska územně plánovací 
dokumentace 

 



Oznámení záměru dle příl. č. 3 k  zák. 100/2001 Sb.:                                                      
Čerpací stanice PHM Mořice       Brno,  prosinec  2014 

                                                                          55 /55    
 

Příloha č. 6.  Kopie plné moci k zastupování ve věci přípravy záměru 
 

 


